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SOVIETS! SIŪLO EGIFIUI (INKŲ). HNIBIl
“ ... Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ. ______
Politbiuro narys - kandidatas Eiche prisipažino, 
kai tardytojai bekankinant sulaužė šonkaulius

Eiche buvo priverstas turtūrų pagalba pasirašyti iš kalno 
teismo tardytojų paruoštą prisipažinimo protokolą, kuriuo jis ir 
keletas kitų žymių partijos darbuotojų buvo apkaltinti priešsovie- 
tine veikla.

1939 m. spalio 1 d. Eiche pa
siuntė pareiškimą Stalinui, ka
tegoriškai nuneigė savo kaltę ir 
paprašė peržiūrėti jo bylą. Pa
reiškime jis rašė:

“Nėra kartesnės širdgėlos, 
kaip kalėti kalėjime tos vyriau
sybės, už kurią aš visą laiką ko
vojau”.

Yra išlikęs kitas Eichės pa
reiškimas, kurį jis pasiuntė Sta
linui 1939 m. spalio 27 d. Jame 
jis išdėstė labai įtikinančiai fak
tus ir atsakė į žemus kaltinimus, 
kad, viena, tai buvo darbas tik
rų trockininkų, kuriuos jis leido 
areštuoti, kaip vakarinio Sibiro 
krašto partijos komiteto pirma
sis sekretorius, kurie ieškojo bū
dų jam atsikeršyti, ir antra, kad 
teismo tardytojai nekšingai su
klastojo medžiagą. Jis rašė sa
vo pareiškime:

“šių metų spalio 25 d. man 
pranešė, kad mano bylos tyrinė
jimas baigtas ir man parodė tų 
tyrinėjimų medžiagą. Jei a’š bū
čiau nusikaltęs nors šimtąją da
lim tų nusikaltimų, kurie yra iš
kelti prieš mane, aš nebūčiau drį
sęs jums pasiųsti šio pareiškimo 
laukiant mirties sprendimą 
įvykdant. Tačiau aš nenusikal- 
tau nė vienu tuo dalyku, kuriais 
dabar mane kaltina; mano širdis 
yra švari ir nuo bet kokio pik
tumo šešėlio. Aš niekad savo 
gyvenime jums nepasakiau me
lagingo žodžio ir dabar, jaus
damas savo abiem kojom kapą, 
taipgi nemeluoju. Visa mano 
byla yra būdingas provokacijos, 
Šmeižtų ir pagrindinės revoliuci
nės teisės laužymo pavyzdys.

“Prisipažinimai, kurie sudaro 
mano bylos didžiąją dalį ne tik 
yra absurdas, bet kartu užgau
na visasąjunginės komunistų 
(bolševikų) partijos centro ko
mitetą, liaudies komisarų tary
bą, kadangi visasąjunginės ko
munistų (bolševikų) partijos 
centro komiteto ir liaudies komi
sarų tarybos teisingi nutarimai, 
padaryti ne mano iniciatyva ir 
man nedalyvaujant, yra parody
ti, kaip priešiniai kontrrevoliuci
nių organizacijų veiksmai, pa
daryti pagal mano mintį.

“Dabar mano mintys sukasi 
apie pačią negarbingiausią ma
no gyvenimo dalį ir apie tikrai 
didelį nusikaltimą prieš partiją 
ir jumis. Tai yra mano prisipa
žinimas prie > kontrrevoliucinės 
veiklos. Byla yra tokia: nebe
galėdamas iškentėti tortūrų, 
man suruoštų Ušakovo ir Niko
lajevo (ir ypač pirmojo), kurie 
išnaudojo savo žinojimą, kad 
mano sulaužyti šonkauliai dar 
nėra kaip reikiant sugiję ir la
bai skaudėjo — aš buvau pri
verstas apkaltinti save ir kitus.

“Didžiąją mano prisipažinimų 
dalį pasiūlė arba padiktavo Uša- 
kovas, o kas liko, yra mano pa
ties atkurta NKVD medžiaga iš 
vakarų Sibiro, už ką aš prisiimti 
pilną atsakomybę. Jei viena ki
ta dalis istorijos, kurią Uša- 
kovas sufabrikuodavo, o aš pasi- 
ražydavau, nelabai derindavosi, 
mane priversdavo pasirašyti ki
tą variantą. Lygiąi taip pat bu
vo elgiamasi ir su Ruchimovi- 

čium, kuris pirma buvo paskirtas 
atsarginio tinklo nariu ir kurio 
vardą vėliau pašalino, man nieko 
apie tai nepasakius. Tie patys 
dalykai buvo daromi ir su vadu 
atsarginio tinklo, sudaryto, be
rods, Bucharino 1935 metais. 
Visų pirma aš įrašiau savo vdr- 
dą, paskui nurodė man įdėti 
Mežlaukį. Panašių incidentų bu
vo ir daugiau.

“Aš prašau ir maldauju, kad 
jūs dar peržiūrėtute mano by
lą ir ne tam, kad išgelbėčiau sa
vo gyvastį, bet tam, kad būtų 
galima atskleisti tą niekšingą 
provokaciją, kuri, kaip kokia gy
vatė, viniojasi aplink daugybę 
žmonių ir didele dalim kaip tik 
dėl niekšingų ir kriminalinių 
šmeižtų prieš mane. Aš niekad 
neapgavau jūsų arba partijos. Aš 
žinau, kad žūstu per parti jo A ir 
liaudies priešų žemą ir niekšin
gą darbą, nes jie sugalvojo pro
vokacijas prieš mane”.

Turėtų atrodyti, kad toks 
svarbus pareiškimas buvo vertas 
centro komiteto svarstymo. Ta
čiau to nebuvo padaryta; pareiš
kimas buvo perduotas Berijai, o 
politbiuro kandidato, draugo Ei
chės baisusis kankinimas buvo 
tęsiamas toliau.

1940 m. vasario 2 d. Eichę at
gabeno į teismą, čia jis nepri
sipažino prie jokio nusikaltimo 
ir štai ką pasakė:

“Visose vadinamuose mano 
prisipažinimuose mano nėra nė 
raidės parašyta, išskyrus ma
no parašus protokoluose, kurie 
man buvo primesti. Aš prisipaži
nau spaudžiamas teismo tardy
tojų, kurie pradėjo mane kankin
ti nuo pat suėmimo. Po to aš 
pradėjau rašinėti visus tuos nie
kus. Pats svarbiausias mano už
davinys yra pasakyti teismui, 
partijai ir Stalinui, kad aš ne
kaltas. Aš niekad nenusikaltau 
jokia konspiracija. Aš mirsiu, ti
kėdamas partijos politikos tie
sa, kaip aš tikėjau visą savo gy
venimą”.

Vasario 4 d. Eiche buvo su
šaudytas. Dabar buvo kuo tik
riausiai nustatyta, kad Eichės 
byla buvo sufabrikuota. Jis bu
vo reabilituotas po mirties.

Draugas Jan Rudzutak, polit
biuro narys-kandidatas, partijos 
narys nuo 1905 metų, kuris pra
leido 10 metų caro sunkių jų dar
bų katorgoj, visiškai atšaukė 
teisme savo prisipažinimą, kuris 
buvo išgautas jėga.. Aukščiausio
jo karo teismo kolegijos sesijos 
protokole yra šitoks Rudzutako 
pareiškimas:

“Vienintelis mano prašymas 
teismui yra — painformuoti vi
sasąjunginės komunistų (bolše
vikų) partijos centro komitetą, 
kad NKVD tarpe yra vis dar nė- 
sulikviduotas centras, kuris ama
tininkiškai fabrikuoja bylas, ku
ris priverčia nekaltus žmones 
prisipažinti; kad nėra galimybės 
įrodyti nekaltumą kaltinimais, 
pagrįstais įvairių asmenų prisi
pažinimais. Tardymo būdai yra 
tokie, kad jie priverčia žmones 
meluoti ir dergti visiškai nekal
tus žmones, nekalbant apie tuos, 
kurie jau yra apkaltinti”.

(Bus daugiau}

Japonijos Aukštesniujy Rūmu prezidentas Tauruhei Matsuno buvo 
užpultas įsikarščiavusiu socialist^ parlamentaru. Sargybinis sten
giasi jį apginti.

ČEKOSLOVAKIJOS STUDENTAI IR 
RAŠYTOJAI DARO VALDŽIAI BĖDŲ 

Prisidengę antistalinizmu, kritikuoja komunizmą
PR^GA, Čekoslovakija. — Po 4 dienų posėdžiavimo, Čekos

lovakijos komunistų partija baigė savo konferenciją, prieš tai iš
plūdusi studentus ir rašytojus už komunizmo kritikavimą, pasi
naudojant naująja antistalinistine politika.

Buvo nutarta pašalinti kultū
ros ir teisingumo ministerius, o 
taip pat vyriausią prokurorą. 
Kultūros ministerija sujungta su 
švietimo, ir pavesta ligšioliniam 
švietimo ministeriui Kahudai.

Pažadėta didesnės autonomi
jos Slovakijai. Dr. Clementis, 
buvęs užsienio reikalų minis- 
teris, kaip tik daugiausia ir bu
vo kaltinamas už Slovakijos “na
cionalistinių” reikalų kėlimą. Jį 
likvidavo kartu su komunistų 
partijos sekretorium Slansky ir 
kitais 7 aukštais komunistais 
1951 m.
Rašytojai nemalonėj

Vicepremieras Kopecky, anks
čiau buvęs kultūros ministeriu, 
atsisakė atvykti į rašytojų kon
gresą ir atsakyti į jų protestus; 
dėl partinių varžtų, uždėtų ra-! 
šy to jams. Partijos suvažiavime i 
jis puolė rašytojus už pasidavi
mą buvusiems buržuaziniams 
rašytojams ir už gryniausio libe
ralizmo, propagavimą.

Bet valdžia rašytojų nebau- 
sianti, kaip kad skelbiąs Laisvo
sios Europos radijas, o pasisteng 
sianti juos paveikti, kad jie ra
šytų komunistiškai.
Išbarė studentus

Vicepremieras Kopecky kalbė
jo suvažiavime, kad ir studentai 
savo provokatoriškomis rezoliu
cijomis parodė, jog jie yra nu
sistatę prieš vyriausybę. Jie pro
testavo prieš marksizmo-leniniz
mo pamokas ir reikalavo akade
minės laisvės. Jei valdžia pasi
duotų studentams, universitetai 
ir koledžiai pasidarytų prieška
rinio čekų gyvenimo tradicijų 
salomis, kalbėjo vicepremieras.

Studentų suvažiavimo priim
toji minėtos prasmės rezoliucija 
vyriausybei buvo išplatinta vi
suomenėj. Keturi žmonės už re
zoliucijos platinimą Pragoj bu
vo suimti.

“N eu t ralis tai” organizuojasi
DELHI, Indija. — Miniteris 

pirmininkas Nehru kitą mėnesį 
atvažiuos į Jugoslaviją, kur jis
susitiks su prezidentu Titu ir4 _
Egipto įpinisteriu pirmininkų (Žiūr. Apžvalgoje,
Nasser. ''7 ’ ■ - Y :: ’ 4 ^usl.). ■ ;:. V Y

I Vėliausios Žinios
— Jugoslavijos prezidentas Ti

to susitarė su Sovietų vadais at
statyti draugingus santykius ne 
tik tarp šių dviejų valstybių, 
bet ir tarp šių šalių komunistų 
partijų. Tas reiškia, kad ir ideo
loginiai skirtumai pašalinti. An
tradienį partijos centro k-tas 
ruošia didelę “susitaikinimo” 
šventę išvažiuojančiam maršalui 
pagerbti. Užsienio diplomatų ir 
korespondentų nekvies.

— Prancūzija ir Anglija pri
ėmė Soviietų ’kvietimą atsiųsti 
delegacijas į Rytų Vokietiją, kad 
jos galėtų dalyvautu Raudono
sios armijos atitraukimo iškil
mėse. JAV duos atsakymą Ų 
kvietimą vėliau.

— Naujoji nacių partija Vo
kietijoj, kaip ir Hitlerio, buvo 
įsteigta kraujui liejantis. Mil- 
tenberge (Bavarijoj) steigiama
jame susirinkim'e buvo kruvinai 
sužeisti 5 naciai ir 4 socialistai. 
Nacių vadas yra Otto Strasser, 
buvęs “juodojo korpuso” vadas 
ir Hitlerio bendradarbis.

— ČIA (kontršpionažo) agen
tai ieško kaltininkų, vandenilio, 
bombos bandymų dalyvių, kurie 
išpasakojo spaudai paslaptį, kad 
v. bomba, išmesta gegužės 21 d. 
virš Pacifiko salų, nukrito 4 
mylias nuo numatyto taikinio.

— Senato užsienio komitetas 
pasiūlė užsienio i sąjungininkų 
paramai $4.5 bit, tai yra apie 
$700 mil. daugiau, negu nubalsa
vo atstovų rūmai.

— Egipto vyriausybė paskel
bė trijų dienų tautinę šventę, 
minint paskutinių anglų, pasi
traukimą iš Suezo kanalo zonos.

ŽINIOS PATIKSLINIMAS
DETROITAS, Mich. — Gegu

žės 15 d. “Naujienų’ žinioje apie 
projektuojamą St. Lozoraičio pi- 
ketavimą yra klaidingai pami
nėtas Clevelandas. Turėjo būti 
Detroitas.

Korespondentas S.

18 VISO PASAULIO
■A-

Kipre sudegė 19 anglų
NICOSIA, Kipro sala. — Grai

kų teroristai įviliojo anglų ka
reivius į Troodos kalnus, apau
gusius miškais ir juos padegė. 
Sudegė 19 anglų kareivų.], 18 
sunkiai sužeisti. Kitoj vietoj an
glai vos nepagavo graikų suki
lėlių vado pik. Grivas. Jis pa
spruko, pametęs kepurę, diržą 
ir kitus daiktus.
Izraelio užs. ministeris—moteris

TEL AVIV. — Dėl ginčų su 
premiėrų Ben-Gurion turėjo pa
sitraukti užsienio reikalų minis- 
teris Moshe Sherett. I jo vietą 
paskirta Goldą Myerson. Ligi 
šiol ji buvo darbo ministeriu, o 
anksčiau ambasadorium Mask
voj. Goldą Myerson yra gimu
si Rusijoj, augusi Amerikoj ir 
mokytojavusi Milwaukee, Wis., 
mieste. 1920 m. ji emigravo į 
Palestiną. Moteris užsienio rei
kalų ministeriu ligi šiol yra bu
vusi komunls’tinėj Rumunijoje 
(Anna Pauker).
Viceprezid entds preziden tu

LA PAZ, Bolivija. — Bolivijos 
respublikos prezidentu išrinktas 
Herman Šilęs Zuazo, kuris ligi 
šiol buvo viceprezidentu tautinio 
revoliucinio sąjūdžio partijos vy
riausybėj. Jo svarbiausia prie
šininkas buvo socialdemokratų 
kandidatas Oscar de la Vega.
Sovietai nori laisvos muzikos

MASKVA. — Kompozitorius 
Dmitri šostakovič, kuris nekar
tą Stalino laikais gavo barti už 
nukrypimą muzikoj nuo “mark
sistinės linijos”, parašė “Prav- 
doj” straipsnį, pasmerkdamas 
muzikos dogmatizmą ir pareika
laudamas laisvės meno kūrybai. 
Jis pripažino, kad ligšioliniai par
tiniai reikalavimai labai daug pa
kenkė Sovietų muzikos kūrybai.
Tito — Kremliaus šeimos narys

SOČI, SSSR. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito,.kalbėdamas mi
niai Soči mieste, prie Juodosios 
jūros, pasakė, kad jis Sovietų 
Sąjungoj jaučiasi kaip namie. Ir 
suprantama, nes “mes visi pri
klausome tai pačiai socializmo 
šeimai”, pasakė Tito.
Adenauer prašys suvienijimo

BONA. —- Federalinės Vokie
tijos kancleris paaiškino kores
pondentams, kad jo vyriausybė 
artimiausiu laiku įteiks ketu
riems didiesiems naują prašymą 
suvienyti Vokietiją, kaip jie yra 
žadėję, neišskiriant nė Sovietų 
Sąjungos.

Įsviedė į restoraną 
granatą; sužeidė 17

Piktadarys buvęs Amerikos 
karys, tvirtina vokiečių policija

MUENCHENAS, Vokietiją.. — 
Sekmadienio vakarą, trumpai 
prieš vidunaktį, į restoraną ne
toli JAV karinės bazės įsviedė 
rankinę granatą, kuri sunkiai 
sužeidė 8 Amerikos kareivius ir 
9 vokiečių civilius.

JAV armijos atstovas sako, 
kad granata buvusi Amerikos 
gamybos, bet armija dar nieko 
tikro negalinti pasakyti apie pa
tį piktadarį.

Vokiečių policija tvirtina, kad 
užpuolikąs buvo AmerikdS ka
reivis. •

ŠEPILOVAS DALYVAUJA GALUTINIO 
IŠSIVADAVIMO Iš ANGLŲ ŠVENTĖJE 

Kremlius išnaudoja antibritiškas nuotaikas 
KAIRAS, Egiptas. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Dmi

tri šepilov užtikrino Egipto ministerį pirmininką Abdel Nasser, 
kad ne tik Sovietų Sąjunga, bet ir kitos komunistų šalys (jos sa
telitai, kaip Čekoslovakija), yra pasiruošusios padėti Egiptui su
stiprinti savo karinę apsaugą ir ekonominį gyvenimą.

Chruščevas skirstąs 
aukštąsias tarnybas 
žydam proporcingai

Gavęs skundų iš respublikų
PARYŽIUS. — Esant Mask

voj prancūzų socialistų delega
cijai, Chruščevas nupasakojo, 
kad Sovietai žydams valdines- 
profesines tarnybas dabar skir
sto proporcingai žydų gyventojų 
skaičiui.

Metais po revoliucijos žydai 
buvo užėmę tarnybų, nepropor
cingai jų gyventojų skaičiui, ka
dangi Sovietų Sąjungoj buvo mą 
ža mokytų žmonių, aiškino Chru
ščevas. Dabar Sovietai turi pa
kankamai išsilavinusių valdinin
kų ir nebėra reikalo tiek daug 
skirti žydų į atsakingas tarny
bas.

Jis paaiškino prancūzų socia
listams, kad dažnai ateidavo 
skundų iš įvairių respublikij dėl 
didelio žydų skaičiams aukšto
siose vietose. Nikita paklausė 
Kaganavičių, vienintelį žydą 
Kremliaus valdžios viršūnėj, ar 
tai tiesa, ir šis atsakė, kad taip.

Sovietų Sąjungoj yra apie 200 
milijonų gyventojų ir apie 2-3 
mil. žydų. Pagal Chruščevo arit
metiką, ateity tik 1-1.5% žydų 
bus aukštose tarnybose.

Nixon, Dulles pas Ike
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmadienį prezidentą Eisenho- 
werį Walter Reed ligoninėj ap
lankė viceprezidentas Nixon ir 
valstybės sekretorius Dulles.

Jie aptarė skubiuosius ir svar
biuosius vyriausybės uždavinius. 
Korespondentai paskui ėmė klau
sinėti Nixona, ar jie svarstė to
kį klausimą, kaip prezidento kan
didatavimą. Nixon atsakė, kad 
apie tai kada nors paaiškins pats 
prezidentas.

PIONIERIŲ STILIAUS
KAUTYNĖS DĖL MOTERS
NORVICH, Conn. — Ralph 

Schnetter, 29 metų, susikovė 
ginklais su Robert Miller, 42 me
tų, pabėgusios Schnetter žmo
nos meilužiu.

Schnetter turėjo po ginklą ka
troj rankoj, Miller buvo taipgi 
ginkluotas. Abu vyrai gavo nuo 
vienas kito tiek kulkų, kad su
krito kautynių lauke ir čia pat 
mirė. Kaltjninkė, Mrs. Schnet
ter, 30 m., pasipainiojusi kovos 
įkaršty, buvo sužeista į ranką.

VAIKEZAS NUŽUDĖ
4 METŲ MERGAITĘ

SEATLLE, Was. _ 12 metų 
vaikezas Ray J. Barker prisipa
žino policijai, kad jis išprievar
tavo ir nužudė 4 metų mergaitę 
Kathryn Ruoff apleistame gara
že kaimynystėj.

Mergaitė buvo Washingtono 
valstybės seimo nario Richard 
Ruoff duktė.

— Afganistane pasikartojo 
žemės drebėjimas. Jau yra pri- 
skaityta 190 žuvusių žmonių.

Po dviejų tokių posėdžių še- 
pilovas ir Nasser buvo laikinai 
išsiskyrė. Nasser nuvažiavo į 
Port Saidą iškelti vėliavą ant 
Suezo kanalo valdybos namų, ant 
kurių per daug dešimtmečių ple
vėsuodavo anglų vėliava.
šepilov pasitraukė kiek į šalį.

Nasserio priesaika, kad “nie
kad daugiau svetimos valstybės 
vėliava nebeplevesuos Egipto že
mėj”, būtų buvusi per daug ne
tikra, jei šalia jo būtų stovėjęs 
narys Kremliaus vyriausybės, 
kuri kaip tik laukia progos, kada 
galės Egiptui užmesti kiek sun
kesni už anglų kolonializmą.

Dėl to šepilovas nuvažiavo į 
Nilo ištakos sritį apžiūrėti pa
vyzdingo Egipto kaimo. Egip
tiečiams triumfuojant, išvarius 
paskutinius anglus, šepilovas vis 
tik yra jų tarpe ir veda svarbius 
pasitarimus su jų vyriausybe.
Siūlo paskolą užtvankai

Dmitri šepilov pakartojo Nas- 
seriui savo vyriausybės pažadą, 
pastatyti milžinišką Aswaif už
tvanką prie Nilo. Jos statyba at
sieis $1.2 bil.

Pasaulinis bankas yra iš prin
cipo sutikęs duoti $400 mil. pa
skolą. Po $200 mil. yra numa
čiusi duoti Amerika ir Anglija. 
Bet prieš keletą savaičių, kai 
Egiptas pripažino komunistinę 
Kiniją, prez. Eisenhqweris ir se
kretorius Dulles iškritikavo šį 
Egipto žingsnį, kaip pavojingą 
Egipto interesams.

Dulles paaiškino, kad Ameri
kai būtų nepatogu ir nemiela gel
bėti Egiptui statyti tą didžiąją 
užtvanką, jei prie statybos mai
šysis ir Sovietų Sąjunga.
šepilov praskynė kelią ginklams

Dabar Kremliaus valdžia pa
siuntė savo minister}, kad jis 
padrąsintų Nasser šalčiau lai
kytis prieš Ameriką ir Angliją, 
nes Egiptas gali tikėtis visokios 
pagalbos, kaip finansinės, taip 
ir karinės iš naujųjų draugų. Še
pilov, atvažiavęs į Egiptą, pasa
kė, kad “Sovietai arabus laiko 
savo broliais”.

Šepilov, dar nesant jam užsie
nio reikalų ministeriu, lankėsi 
pereitais metais Egipte su pla
čiais Kremliaus įgaliojimais ir 
pažadėjo parūpinti ginklų iš Če
koslovakijos, kas ir buvo pada
ryta.

Turėdamas galvoj šį pasitar- 
navimą Egiptui, Šepilov tikisi su
eiti ne tik su juo, bet ir su kito
mis arabų valstybėmis į dar glau 
dėsnius santykius ir išardyti Va
karų politinius planus Vidurinuo- 
se Rytuose.

KEFAUVER “BE GALVOS”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Kefauver prisipažino, kad 
jis buvo netekęs galvos, kai ėmė 
dergti savo konkurentą demo
kratų nominacijai Adlai Steven- 
sbn.

Tai pastebėjo ir balsuotėjai ir 
po to Kalifornijos rinkimuose 
Kefauver nelaimėjo ne vieno de
legato.



Lietuvių Kultūros Kongreso 
pranešimas Nr. 2

Posėdžių paskaitininkai ir 
paskaitų temos

Amerikos ir Kanados Lietuvių

Akademinio jaunimo sekcijos 
posėdyje paskaitos tema “Lietu
vių tautinės kultiiros išlaikymo

Kultūros Kongreso atidaromasis ■ būdai mūsų emigracinėje bend- 
posėdis pradedamas 9:30 valr ruomenėje ateities meto sąlygo
Po atidarymo žodžio, invokacijos 
ir prezidiumo sudarymo dr. J. 
Girniaus paskaita “Tautinė kul
tūra — tautos išlikimo pagrin
das”.
Sekcijų posėdžiai

Mokslo sekcijos posėdyje prof. 
Stp. Kolupaila skaito paskaitą 
“Aukštojo mokslo raida nepri
klausomojo Lietuvoje. Laikas 1- 
•4 vai.
į švietimo sekcijos posėdyje 
Ant. Rinkūno paskaita “Mokyk
los lietuviškasis turinys”'; K. 
Mockaus paskaita “Būdai ir prie
monės lituanistiniam švietimui 
sustiprinti”; Igno Malėho pa
skaita “Dabartinė lituanistinio 
■švietimo padėtis”. Laikas 1-6.

Literatūros sekcijos posėdyje 
;dr. J. Griniaus paskaita “Lietu
viams rašytojams aktualios pro- 
-blenios”. Laikas 2-5 vai.
* Kalbos sekcijos posėdyje L. 
rDambriūno paskaita “Mūsų kal
bininkų uždaviniai tremtyje”.

se”. Paskaitininkai: L. Sabaliū
nas “Lietuvių tautinės kultūros 
išlaikymo būdai mūsų vyresnės 
kartos veikloje”; A Barzdukas 
— studentijos tarpe; G. Prial- 

i gauskaitė — socialinio darbo plo
te. Laikas 2-5 vai.

Dailės sekcijos posėdyje K. 
Žoromskio paskaita “Tautinio 
meno reikšmė ir jo reikšmingu
mas išeivijoje”. Laikas 3-6 vai.

Muzikos sekcijos posėdyje 
prof. J. Žilevičiaus paskaita 
“Amerikos lietuvių indėlis į lie
tuvių muziką”. Laikas 3-6 vai.

Antrasis ir uždaromasis ple
numo posėdis pradedamas 6 vai. 

i Iz. Matusevičiūtės paskaita. “Bū- 
jdai ir priemonės tautinei kultū- 
Į rai .išlaikyti”. Toliau Lietuvių 
į Kultūros Kongreso rezoliucijų 
s priėmimas.

Plenumo ir sekcijų posėdžiai 
vyksta Sherman viešbutyje, 
Randolph ir Clark gatvių kam- 

I pas. Muzikų sekcijos posėdžiai 
Laikas 3-6 vai.
2 Teatro sekcijos posėdyje G. 
Neliekos paskaita “Mūsų .teatro 
^ateitis”; St. Pilkos paskaita 
^‘Sceninė saviveikla JAV ir Ka
nadoje dabarties metu”. Laikas 

-2-6 vai.
Z , Istorijos sekcijos posėdyje dr. 
_.A. Kūčio paskaita '‘Aktualios 
Jhūsų istorijos problemos”. Lai
škas 2-5 vai.

i įvyks Chicago Coliseum patal- 
' pase 1513 S. Wabash Ave., Chi- 
1 cago, III.

Pakartotinai pranešame, jog 
sveikinimai priimami tik raštu. 
Sveikinimų ir kitais reikalais 

į kreiptis adresu: Kultūros Kon
greso Komitetas 706 W. 21 St., 
Chicago, Illinois.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
i Chicagos Apygardos Valdyba

; Opportunity To Secure Your Future!
L Men-Women for Added Income. Reliable men or 

women for the area to handle world famous

■ GILLETTE BLUE BLADES
AND

: RED BLADES (THIN)
Never before sold through a single modern merchandising dis
penser. The modern method of selling merchandise today. An 
unusual opportunity to secure your future. Will not interfere with 
your present employment. To qualify you must have $1399 cash 

''available for inventory and the necessary time and investment.
• INCOME STARTS IMMEDIATELY.
• BUSINESS SET UP FOR YOU.
• NO SELLING OR SOLICITING.

The company will extend financial assistance for full time if 
desired. This opportunity is offered to a dependable person who 
is interested in his or her future.

All cash business — Depression proof — No credit risks.
For personal interview in your city write:

VENDORAK CORPORATION
7933 Clayton Blvd., St. Louis, Mo.

(include phone number)

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI *

dide/i frofyri-fflaujausifyatisfymo nun/vw
* ri^/gy metųpatyrimas -ringus iisarii'ningaspatamatfmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 36,(V^/5-9209

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠIOJE LIETUVIŠKOJE JSTAIGOJe.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Are. Tel.: LAtayctte 3-82411

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS. Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad,, Antrad., Penfctad. ir šeštadieni 9:0C ryte iki 4'30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kėtvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

2 merv mirties sukaktis

ALDONA ZAYNER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Mūsų radio programds šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

TELEFONAI
TOwnhall 3-2109GRovehiil 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

4 metų mirties sukaktis

5319 S LlTFANfCA AVF

Žmona, Sūnus, Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

NARIAI
Chicago#
Lietuviu
Laidoto vi y.
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTŲ

ALEKSANDRAS 
BECKERIS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
dalyse;

Ketvirtadieni, birželio 21 dieną, 1:30 valandą po pietų velionis bus 
lydimas iš koplyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera (pagal tėvus Sadauskaitė), sūnus 
Edward; 2 seserys: Elzbieta Swenson ir Juzefą Yakimavich (Guradlle, 
Pa.) ir jų šeimos; pusbroliai: Thomas Janulis ir jo šeima ir George 
Janulis; krikšto duktė Angeline Gregg ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Elevator Operators Union 
local Nr. 66.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Visi a. a. Antano Janulewicze giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Mirė 1956 ra. birželio 17 d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs pusės amž 
Gimęs Lietuvoje, Šeinių apskr., Barznikų parap., Miškinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
L: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

Sūnūs, Duktė, Marčios, žentas, Anūkai, Pusbrolis, 
Pusseserė, švogerkos ir kiti Giminės bei Pažįstami.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LAfayette 3-0440.

Mirė 1956 metų birželio 16 
dieną, 10:45 valandą vakare, 
sulaukusi 41 metų amžiaus.

Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: tėvas Frank, 

sesuo Catherine, švogeris Hous
ton Zebraitis; du dėdės: Kasper 
ir Anthony Zayner ir jų šeimos; 
teta Antanina Zaremba ir jos 
šeima; kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 21 d.,

koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Aldona Zayner gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Sesuo, švogeris, 
Dėdės, Teta ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Vyras, Sūnūs, Duktė ir Giminės,

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

L0OXW10 Ta,®9ramu lUTOlS^T1*
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

W M & Gėlės MylintiemsO gj Vestuvėms 
|ffe M O Banketams

Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 
: LA 3-5800 arba LA 3-5870

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

VERONIKA VAIČIKONIENE (WAITE) 
Gyveno 752 W. Buena Street

Mirė 1956 metų birželio 17 dieną, 6:27 valandą vakare, sulaukusi 
66 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Užnevėžių kaime, Raguvos parap.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, 2 sūnūs: Petras, marti Liah;. Vin

cas, marti Doreen; duktė Helen, žentas Leonard Urban ir jų_šeimos; 
7 anūkai, sesuo Vince Deveikienė, švogeris Petras ir jų. sūnus Mike 
Deveikis, jo žmona Rose; Edward Deveikis, žmona Virginia ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė LDS 112 kuopai ir LVLD 83 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, birželio 20 dieną, 1:30 valandą po pietų velionė bus 

lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Veronikos Vaičikonienės giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Mirė 1952 metų birželio 19 
dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Kurtuvėnų parapijoje, Paširvės 
kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Palaidotas Šv. Kazimiero ka

pinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Pau

lina, pagal tėvus 'Koneikaitė; 
duktė Patricia, žentas Eugene 
Janulis; duktė Catherine, žen
tas Edward Jocius; sūnus Frank, 
marti Marie; 3 anūkai: Patricia, 
Michael ir Gail; švogerka Gra
silda, švogeris Charles Mizger 
su šeima ir daug pažįstamųjų 
bei draugų. Lietuvoje liko dvi 
seserys: Mikalina ir Paulina su 
šeimomis.

Mūsii brangiajam pagerbti bus 
laikomos Šv. Mišios Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švč. bažny
čioje, esančioje Brighton Parke, 
amradienį birželio 19 d., 7:30 
valandą ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus, 
Anūkai ir Giminės.
4302 S. Sacramento Ave.

LEONARD BUKAUSKAS...j
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone: ČOmmodorė 4-222K

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone- SEeley 3-5711

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

ANTANAS JANULEWICZE (YANLEY)
Gyveno 4036 So. Brighton Place

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS BMJrW
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-357

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Tea,-mt raar wfc® ean 
thus Troth through Radio___—w - -rimu ............. .
enslaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps thekhobe^^nd 
eourage strong m their fight for liberty. Send your ‘"Truth-Dollar* 
today to the Crusade for Freedom, c/o your local Postmaster

6812 Sa Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILliNPlSv- -

— Paparčio žiedas pražydės 
Joninių naktį, per Vilniaus ir 
Klaipėdos krašto lietuvių gegu
žinę Spaičio darže, birželio men 
23 d. Visi, kurie nori būti lai
mingi ir pamatyti paparčio žie
dą žydint, turi atvykti į naktini 
pikniką, ateinantį šeštadienį, 
Willow Springs, III.

— Moksleivių ateitininkų są
jungos centro valdyba Chicago- 
je pirmoji suprato Balfo pa
skelbtą naujų pakietėlių siunti
mą į Sibirą palengvintomis są
lygomis mūsų areštuotiems ir 
kaliniams broliams tremtyje. Jie 
nutarė paskirti $32 iš kasos, kad 
būtų pasiųsti 4 siuntiniai per 
Šveicarijos Raudonąjį Kryžių.

— Kazys Skinkis. 951 W. 19 
St. naujas ateivis, nusipirko sa
vo namus. Jisai gyvena vers
damasis dailidės amatu. Dirba 
prie naujos statybos miesto apy
linkėje. žiemą a'lieka smulkes
nius namų pataisymo darbus sa
vo pažįstamų arpe. Vaikai mo
kosi. Tvarkingai gyvena ir stu
miasi pavyzdingu pirmyn.

— LB Bridgėporto Apylinkės 
Valdybos narys F. Valinskas pa
pildomai surinko aukų Dainų 
šventei paremti: Ben Star — $5, 
Daina Telev. Comp., Rudmin Fu
neral Home, Antanas M. Phillips, 
visi po $5, o po $10- — Jonas 
Karvelis ir A. L. R. Santarvė. 
Sumoje $40 jau įteikti Dainų 
šventės komitetui.

— Dail. VI Vaitiekūno ren
giama meno paroda birželio mėn. 
27 d, Lietuvių Auditorijoje do
misi daugelis meno mėgėjų ir 
parodų lankytojų. Kalbose mė
gina spėlioti dailininko kūrybos 
pobūdį ‘ir jo pažiūras į meną.

— Damų šventei Chieagoje 
liepos mėnesio 1 d. Coliseum pa
talpose paskirtą ne 7000 sėdimų 
vietų, bet 8600. Taigi vietos vi
siems pilnai užteks. Vietos vi
sos numeruotos, todėl pageidau
jama, kad bilietai būtų nusipirk
ti iš anksto. Dabar jau yra pats 
geriausias laikas sau garantuoti 
pakenčiamą ir norimą vietą. 
Brangesnieji bilietai jau baigda
mi išparduoti.

— K. Naumiestyje mirė: A. 
Žukauskas, Norikevičienė, Šnei
derienė, K. čiauskienė, šergelie- 
nė, Pikžirnienė, ir jos duktė Pet
rė, O. Šimanskienė-Rapolskiūtė 
ir kiti.

— K. Mickevičius jau vėl per
ėjo dirbti prie likerio pardavimo. 
Jisai su Vaičaičiu nusipirko di
delę parduotuvę prie 26 gatvės, 
tarp Kedzie ir Pulaski gatvių.

— Raminta Lampsatytė, jau
niausia iš visų Dainų šventės 
aukotojų, teturinti apie 7 me
tus amžiaus, bet mėgdama dai
nuoti ir tikėdama, kad kitoje 
Dainų šventėje jau tikrai galės 
su visais kartu dainuoti, Dainų 
šventės išlaidoms padengti pa
aukojo 5 dol.

KAZIMIERAS WARAK0IS 
(VARAKOJIS)

Gyveno 2852 W. 39th Place. Tel.: FRontier 6-TI19.

Mirė šeštadienį, birželio 16 d., 1956 m., 7 vai. vakare, sulaukęs 
senatvės.

Gimęs Lietuvoje. Kilo iš Juronių kaimo, Vabalninku parapijos, 
Panevėžio apskr. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Pasiliko dideliame nuliūdime du sūnūs: Jonas ir jo žmona Ona; 
Jurgis ir jo žmona Evelyn; duktė Frances Wilkins, jos vyras Fred, 
5 proanūkai, 6 anūkai; pusbrolis Konstantinas Varakojis; pusseserė 
P. Zubin iš Cleveland, Ohio; švogerka Frances Balchunas, švogeris Jur
gis Wezdzunas ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Jo žmona Anastazija (Wezdzunas), sūnus Adolfas h' duktė Dorothy 
yra anksčiau mirę. •

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui ir Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubui, šv. Vardo Draugijai Šv. Agnietės parapijoje.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue. Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 20 d. Iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas į šv. Agnietės parapijos T 
Road, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už 
dų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

r .................... ■ ■
vauti šiose laidotuvėse.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vh giiiia 7-6672

■ --........  nu -m i imt................   r -i - - - ....................  ............... .... .........

MAŽEIKA &EVANS
LAIDOTUVIŲ DIKHKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

stra
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ALFRED VANCW ■
i 77 WOODSIDE RD.. Riverside, UI Tek OL 2-521

ANNA MILLER5ENŠ
(pagal tėvus Kuisaitė) ft 

gyv. 1615 No. Wood St.

Mirė 1954 metų birželio mėn. | 
20 dieną, 8 vai. vakare, sulau- | 
kusi senatvės. Gimė Lietuvoje, i 
Vainuto parap,, Tauragės aps., I 
Balandiškės kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų, p
Palaidota švento Kazimiero i 

kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylimas vy- 1 

ras Ignas, duktė ir žentas Že- 1 
maitis, anūkai ir daug kitų gi- S 
minių, draugų bei pažįstamų. f

Mūsų brangiausiai žmonai ir S 
motinai pagerbti bus laikomos i 
šv. Mišios šv. Mykolo bažny- | 
čioje, 1956 metų birželio mėn. i 
20 dieną, 8 valandą ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- | 
šioji, niekuomet neužmiršime, g 
Tu pas mus jau nebesugrįši, g 
bet mes ankščiau ar vėliau pas gj 
Tave nueisime. Tebūna Tau į 
lengva ši žemelė. 1

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, s 
Anūkai ir Giminės. Į

bažnyčią, 2648 W. Pershing 
ž velionies sielą. Po pamal-

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus bei pažįstamus daly-
Nuliūdę



Kaip tūrėtą tvarkytis Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

J. Meškauskas, buv. advs? Detroit, Mich.

(Skiriama diskusijoms)

čiąs kųų. Vlądąs ^ųįrųųas liko,nieko neatstovaują, kąįp itvą-į 
atstovu iki 1927 m. balandžio Ginamieji “rezistentai”. šhV
12 d., kada Seimas buvo pa- proga tenka konstatuoti, kad

(Tęsinys) į Tam tikslui pasiekt korporan-
Toliau tenka panagrinėti, tąi pasižadėjo laikytis bendrų 

kas yra tas Lietuvių Tautinis. krikščioniškos dorovės princi- 
Sąjūdis. Tautinis Sąjūdis savo^pų, solidarumo ir lietuviškųjų 
pradžią veda iš Tautos Pažan- Į tradicijų. Greit Neo-Lituania 
gos partijos, susikūrusios dar korporacijoj susibūrė gerokas 
prieš I-jį Pasauk karą. Lietu- studentų skaičius, kilusių iš 
vos nepriklausomybę atku-. lietuviškojo kaimo. Lietuvos 
riant ši partiją uoliai bendra-' valstybinis gyvenimas ėmė da- 
darbiavo su kitomis demokra-į pytis normalesnis. Plačiojoje 
tinėmis grupėmis. Ji pati buvo-visuomenėje yis aiškiau ir aiš- 
demokratiška. Pažangiečiai, kiąų pradėjo ryškėti grynai 
eidami į Seimo rinkimus, ne-; lietuviškos tautinės ideologijos 
žadėjo radikalios žemės re-’pradas. Tokias ideologijos ša- 
formos. Jie rėmėsi stambes- lininkė ir buvo Tautos Pažan- 
niąiš žemvaldžiais. Todėl nei gos partija. Tą ideologiją uo- 
Stėig. Seime, nei kituose dvie- liai kaįme skleidė neolituanai.
juose Seimuose pažangiečiai Viso to išdavoje 1926 m. Sei- 
neturėjo savo atstovų. Tautos mo rinkimuose pažangiečiai,
Pažanga rinkikams buvo vaiz- kurie, rodosi, 1923 m. savo 
duojama, kaip “ponų partija”. ’ partiją buvo pavadinę “Tauri
jos tautinė ideologija — vidų- ninku Sąjunga”, pirmą kartą 
rio kelias, tarp dešiniųjų ir įvedė tris atstovus į Seimą.
kairiųjų, nebuvo rinkikams Tautininkų S-ga, eidama į rin- 
pakankamai išryškinta. Bet, kimus, buvo demokratiška, 
įsikūrus Lietuvos Universite- Seime jos atstovai nerodė jo
tui, įsisteigė studentų korpora- kio palinkimo į fašizmą.
cija Neo-Lituania. Tai buvo Į Gruodžio 17-tos nakties įvy- 
nauja tautiška politinė kryp-'kių dėka, vienas Tautininkų 
tis einančio mokslus jaunimo S-gos Seimo atstovas Antanas 
tarpe. Tos korporacijos tiks- Smetona tapo prezidentų. Ki- 
las — lietuvių tautos didybė tas Augustinas Voldemaras — 
ir valinga tauri asmenybė- minįsteriu pirmininku. Gi tre-

leistas. A. Smetona ketvirtojo 
Seimo nebešaukė, nes jis nesi
tikėjo tautos parama išsilaiky
ti valdžioje. 1922 m. Italijoje 
pagrobė valdžią buvęs socia
listas, diktatorius Mussolini ir 
įkūrė fašistų partiją. Pirmas 
fašizmu užsikrėtė A. Volde
maras. Jis paniekino Tautinin
kų Sąjungą ir pasidarė sau 
ramstį, sukurdamas fašisti
niais pagrindais “Geležinio 
Vilko” organizaciją. Vėliau A. 
Smetona, nusodinęs Voldema
rą nuo premjero sosto, kaip 
savo konkurentą, ir uždaręs 
Geležinio Vilko organizaciją, 
pradėjo kurti lietuvišką fašiz
mą. A. Smetona, paneigęs Tau
tininkų Sąjungos pagrindinius 
principus, pasilaikė tik pava
dinimą “Tautininkų Sąjunga”, 
kurioje jisai virto “tautos va
du”. '

Jis panaikino s-gos vado
vaujamų organų rinkimo prin
cipą. S-gos pirmininką skyrė 
“tautos vadas” A. Smetona. Gi 
apskričių ir apylinkių pirmi-i 
ninkus skyrė s-gos pirminin- ■ 
kas. Tuo būdu “perorganizuo-i 
toj” Tautininkų Sąjungoj de-i 
mokratinio prado nebeliko nė i 
šešėlio. Viskas buvo diriguoja
ma “tautos vado”. “Perorga-Į 
nizuotieji” tautininkai nesiva-Į 
dovavo jokia ideologija. Jiems 
užteko tik pagarbinti, kada 
reikia, “tautos vadą”, savo kal
bose niekint demokratines po-

Tau trilinkų S-gos atkūrimo 
darbas jau pradedamas. Atku
riant, į talką num atomą kvie
sti kaip Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sąjungą, taip įr ątsįį? 
rus jos veikėjus demokratų^.

Dar pravartu panagrinėti 
demokratinėms grupėms da
romus priekaištus. Esą, tos 
grupės svajoja parvežti į at
kurtą Lietuvą pasenusias par
tines programas, konstituci
jas, “prezidentus” ir “ministe- 
rius”. Toks tvirtinimas tėra ar
ba krąšto vadavimo darbo ne- 
supratimas, arba piktas pra
simanymas. Politinės partijos' 
savo tikrąją paskirtį teturi 
tik nepriklausomoj yalstybėj. 
Laisvės kovoje, norąur labai 
svarbų vaidmenį vaidindamos, 
jos nebėra politinės partijos ■ 
tikrąja prasme. Čia jos neat-! 
lieka savo pagrindinių funkci
jų —neapsprendžia valstybės 
valdymo programos ir neorga
nizuoja atstovybės rinkimų tai 
programai įgyvendinti. Trem-! 
tyje vienintelis jų tikslas tėra, i 
susibūrus į egzilinę vyriausy
bę, bendromis jėgomis vesti 
krašto vadavimo darbą. Tik 
per politines partijas išryškėją 
laisvos tautos paskutinioji va
lia. Egzilinė vyriausybė, tarp
tautinėj plotmėj, pripažįsta
ma tik tremtyje ir tik krašo 
vadavimo funkcijoms vykdyti.

Gi 1922 m. Lietuvos Valsty-

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytoji^ turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš  ..................... $57,000,000.00
Atsargos Fondas............. $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagą
KREDITAN !

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybė* 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS Ui ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

K--------„ .------ ;—■   

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra- 
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

TeL: FRontier 6-1998

LIETUVIU TAUTINĖS KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078
v - r-;: ; ■ • . : ........ ; . . 4

... ..... . .............. ' .......... ..... \

BIRŽELIO JAUNA VEDĖMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

L- - ________ - -----------------/

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik pati geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.*

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

t-- - —.........  J

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

^CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN\
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 30, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

litines grupes ir skelbti, kad 
demokratija esanti atgyvenusi 
ir supuvusi. Tokiu būdu “per
organizuotoji” Tautininkų Są
junga virto, beveik specialiu, 
A. Smetonos pataikūnų sure- 
aistravimo biuru. To biuro vie- o 
nintėlis ir pagrindinis tikslas 
buvo protekcijos.

Toks “tauto vado” pradas j 
buvo pažangiečiams - tautiniu-! 
kams nesuprantama staigme-; 
na. Todėl jie laikėsi santūriai, 
ir nuošalyje. Bet greit atsirado 
karjeristų, persimetusių iš de
šiniųjų ir kairiųjų. Į A. Sme
tonos Tautininkų Sąjungą at
skubėjo ateitininkas p. Vincas 
Rastenis. Jis tapo sąjungos ge
neraliniu sekretoriumi. Minis- 
terių postuose mirgėjo buv. so
cialdemokratas Stasys šilin
gas, Ūkininkų partijos šulas — 
Jonas Aleksa, liaudininkų — 
Juozas Tonkūnas ir kiti. Aps
krityse tautininkų pirminin- 
kais-politrukais, beveik visi 
buvo paskirti persimetėliai. 
Gi tikrieji tautininkai rinkti 
pirmininkai, vienas po kito, 
buvo nušalinti. Nors viskas 
ėjo iš “tautos vado” ir sulig p.

bės Konstitucijos demokrati
niai nuostatai būtini egzilineį 
vyrausybei. Nes tik iš tos kon
stitucijos demokratinių vals
tybių plačioji visuomenė suži
nos, kad mes esame demokra
tai ir kad atkurtoji Lietuvos 
valstybė bus tvarkoma demo
kratijos pagrindais. Tik demo
kratiniais 1922 m. Konstituci
jos pagrindais vadovaudamie
si, laimėsim demokratinių ga
lybių viokią paramą kovoje 
dėl Lietuvos laisvės.

Taigi, galutinoj išvadoj, Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, dar šių metų birže
lio sesijoje, privalėtų:

1. Persitvarkyti sulig 1926 
m. Seimo rinkimų daviniais.

2. Deklaruoti, kad jis vado- { 
vaujasi 1922m. Lietau®s Val
stybės Konstitucija ir Seimo 
Statutu.

3. Paskelbi, kad Vykdomoji 
Taryba persitvarkė į Egzilinę 
Lietuvos Vyriausybę.

4. Dėti pastangas, kad demo
kratinės valstybės pripažintų 
Lietuvai egzilinės vyriausybės 
statusą.

(Pabaiga)

Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekįo 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos 59 
STOGAMS DENGTI (SECONDS) .............. B ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies =8 ^c
kv. pėda ........................... ■ “
Mūrininkams presuoto me- Oc 
džio 4’x8’-ys ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų ^c 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda a

!
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   ^Ea

S-

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— "f

kv. pėda ....................... ■
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $’fl ££95 
maras, Labai žema kaina “ ** 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki O c 
16’ — ilgio pėda ............... y
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai c 
vartojamų—kv. pėda .... “

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagųv sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

.. PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS 

j VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 

H specialius įrankius ir apdraudas. ® 
B 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 2
■ Tel.: PRescott 9-2781 £
Fbbbbbbbbsbbbbbbbbbb

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

IL ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Rastenio plano, bet senieji pa
žangiečiai - tautininkai ilgai 
nenorėjo išsižadėti savo tauti
nės demokratinės ideologijos. 
Per eilę metų tautininkų suva
žiavimuose pasigirsdavo ats
tovų, kurie buvo renkami su
sirinkimuose, siūlymai su
šaukti Seimą. Bet spaudos 
šviesos šis klausimas neišvydo 
ir, greičiausia, “tautos vado” 
ausies nepasiekė. Buvo dar 
paruoštas Seimo rinkimų įsta
tymo projektas ir pasiųstas 
Tautininkų S-gos vyriausiai 
valdybai; bet ir tas liko “bal
sas tyruose šaukiantis”.

Taigi Tautinis Sąjūdis nieko 
bendro neturi su Tautininkų 
Sąjunga, turėjusia 1926 m. Sei
me tris atstovus. A. Voldema
ras, A. Smetona ir kun. V. Mi
ronas, sukurdami savo patai
kūnams lizdus, nenusivedė 
Tautininkų Sąjungos su savi
mi. Taip, kaip Mussolinis ir 
Hitleris nenusivedė Italijos ir 
Austrijos socialistų partijų, 
kurių jie buvo nariai (Hitle
ris niekad nebuvo Austrijos 
socialdemokratų partijos na
rys— Red.) šie visi “vadai” iš 
savo senųjų partijų tik išstojo. 
Taigi ex-ateitininko p. Vinco 
Rastenio Tautinis Sąjūdis tėra 
tik A. Smetonos pataikūnų su- 
registravimo biuro likučiai.

Todėl jam, sulig 1926 m. Sei
mo rinkimų daviniais, Vyr. 
Liet. Išl. Komitete vietos nėra. 
Rasteniškas Tautinis Sąjūdis

Sukaktuviniu Metu Dovanosf *

Švieži Ramui) c t 
žiedai, pusė svaro 
$1-25: ramunių ar
ba t ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai 
pusė sv. $1.25: lie 

pos žiedai yra vartojami dėl iš 
šaukimo prakaito, pūsles ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
jr kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
t re j anka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gao 
si viską kas čia yra pasakyta 

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

Šiais metais Crane Savings mini savo 3f 
metų sukaktį. Šia proga bendroves vado 
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1, Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2O Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3S Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ii 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
' -j ■ ■■ ' ■ ■

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandoš yakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryti 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» III—■— II II

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių ąn- 
gliškai-lietųviŠiką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

’ NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JUNE 19, 1956
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čio užsimojimus demokratinės 
grupės atmeta, bet jos neragi
na publikos kelti triukšmą ir 
prikaišioti “šefui” nebūtus da
lykus.

v* V Tt- av" eViesas rareisKimas

Subscription Ratos:
£9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
Š cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............. ....
Pusei metų .............
Trims mėnesiams ..
Vienam mėnesiui....

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 
Savaitei .......... ;__
Mėnesiui 

_____$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ____________
Pusei metų ___
Trims mėnesiams

Užsieniuose:

$9.00
$5.00
$2.50

$11.00
$5.50
$3.00

Metams _________
Pusei metų ______
Trims mėnesiams ..
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Gailisi, Kad Išsišoko
Senatorius Estes Kefauver (dem. iš Tennessee) pareiš

kė televizijos programoje, pereitą sekmadienį, kad jisai 
gailisi aštriai ir neteisingai puolęs savo oponentą Ste- 
vensoną, besivaržydamas su juo dėl konvencijos delega
tų Floridoje ir Kalifornijoje. Kefauver sakosi buvęs iš
provokuotas nepagrįstais priekaištais vieno Stevensono 
šalininko, kurio pastarasis nesudraudė ir dargi nepaba
rė už tai; jisai dėl to labai supykęs ir negalėjęs susival-

Tennessee senatorius ketina kovoti ir toliau dėl nomi
nacijos į JAV prezidentus, bet žada, jei pats pralaimės, 
remti kandidatą, kurį nominuos demokratų konvencija.

Adlai Stevenson, išgirdęs tuos senatoriaus pareiški
mus, tuojau pasiuntė jam telegramą, išreikšdamas savo 
pasitenkinimą.

Tuo būdu du stambiausieji pretendentai į demokratų 
partijos kandidatus eina prie susitaikinimo. Kefauveris 
faktiškai prisipažino nebeturįs vilties gauti nominaciją 
prieš Stevensono opoziciją. Jisai, gal būt, sutiks pasiten
kinti kandidatūra į viceprezidentus, nors kol kas jisai to 
nesako.

Buv. Illinois gubernatoriaus šansai padidėjo. Vyriau
siuoju savo konkurentu jisai dabar laiko New Yorko gu
bernatorių Harrimaną, kuris, tik susirgus prez. Eisen- 
howeriui, viešai pareiškė savo intenciją siekti kandida
tūros į JAV prezidentus..^ ■

, Bet Harrimanui bus nelengva nugalėti. Stevensoną, 
kuris sakosi jau turįs per 500 delegatų, pasižadėjusių už 
jį balsuoti. Stevensonas tikisi laimėti. Gub. Harrimanui 
būtų proga tiktai tuo atveju, jei per pirmuosius dvejus 
trejus balsavimus konvencijoje Stevensonas nesurinktų 
absoliučios daugumos, atseit, 68^/2 balsų.

Čia Harrimanui būtų labai reikalinga sen. Kefauverio 
talka. Tačiau Tennessee senatorius, viešai atsiprašęs dėl 
savo išsišokimų prieš Stevensoną, greičiau gali susitarti 
su pastaruoju, negu su Harrimanu.

Tito “Sovietą Šeimoje”
Jugoslavijos diktatorius Tito, kurį Maskvoje su dide

lėmis iškilmėmis priėmė sovietų valdžia, nuvyko į vasar
vietę Soči prie Juodosios jūros, kur dažnai praleisdavo 
laiką Stalinas. Pasitikusiai jį miniai, Tito pareiškė: “So
vietų Sąjungoje aš jaučiuosi, kaip namie, kadangi mes 
esame tos pačios šeimos dalis — Socializmo šeimos”.

Jo “socializmas” yra toks pat, kaip ir Rusijos Chruš- 
čevo. Taip Sovietų Sąjungoje, taip Jugoslavijoje žmonės 
neturi laisvės ir dirba už vargingą atlyginimą valdžiai, 
kurią sudaro partijos bosų saujelė. Darbo žmonės skurs
ta, o diktatoriai gyvena, kaip kunigaikščiai, ir vaišina 
vieni kitus.

Gerai, kad Jugoslavijos diktatorius pats viešai prisipa
žino esąs vienoje “šeimoje” su Sovietų Rusijos despotais. 
Jau laikas Vakarų politikams suprasti, kad Tito nėra 
geresnis už Chruščevą.

APŽVALGA

GINASI NEPARSIDAVĘ

NERIMTAS IR
NELOGIŠKAS
SUMANYMAS

vai turi teisę protestuoti prieš 
juos — tik, žinoma, ne plaka
tų nešiojimu gatvėje.

Žinioje sakoma, kad pikieti- 
ninkai pasitiksią p. Lozoraitį 
su plakatais, kuriuose būsią 
įrašyti šūkiai: “Jūs nužudėte 
demokratines laisves Lietuvo
je!” “Jūs šaudėte Lietuvos ūki
ninkus!” Argi tuos nusikalti
mus atliko Lozoraitis?

Jei ne jisai, tai nėra teisin
ga jį už tai smerkti — ir dar-

Bimbininkų “Laisvė” ginasi, 
kad ji nesanti parsidavusi Ru
sijos tironams, pavergusiems 
Lietuvą, nes ji negavusi “nė 
vieno cento iš Tarybų Sąjun
gos”. Tai naivus pasiteisini
mas. '

Kremliaus ponai nėra tokie 
žiopli, kad jie siųstų tiesiog 
čekius arba pinigus laikraš
čiams, kurie jiems tarnauja. 
Kremlius nedavinėja ir tiesio
ginių įsakymų komunistų laik
raščiams užsieniuose. Tam jis 
turi specialų aparatą kiekvie
noje šalyje.

O kad “Laisvė” yra pilnoje 
tokio aparato kontrolėje, tai 
negali būti jokios abejonės. Ji 
pati kuo aiškiausiai tai parodė 
daugelį kartų, ypač pastaruo
ju laiku.

Per 28 metus “Laisvė” kėlė 
į padanges “Kaukazo razbai- 
niką”, Staliną, vadindama jį 
“genijum”, “pasaulio proleta
riato mokytoju”, “tautų vadu”, 
“mokslo korifėjam”, “didžiau
siu socializmo teoretiku” irt.t. 
Ji taip rašė dėlto, kad to rei
kalavo Maskva.

Ji teisino kiekvieną Stalino 
piktadarybę: darbininkų tei
sių panaikinimą Sovietų Są
jungoje, ūkininkų žudymą ir 
marinimą badu, Kremliaus su
sibičiuliavimą su Hitleriu, Lie
tuvos pavergimą ir masines 
žmonių deportacijas į Sibirą, 
kruvinas “čistkas” komunistų 
partijoje, senųjų bolševikų su
šaudymus, demokratinių val
džių šiihaikinimą Vengrijoje 
ir Čekoslovakijoje.

Visas pasaulis šias Stalino 
piktadarybes matė ir jomis 
piktinosi, bet “Laisvė” perme
tu metus gynė Staliną ir jo 
budelius, o purvais drapstė jų 
aukas ir plūdo tuos, kurie 
smerkė Kremliaus diktatūrą.

Ar laisvas, nepareidavęs 
spaudos organas galėjo taip 
elgtis?

Dabar Kremliuje papūtė ki
tokie vėjai. Patys sovietų val
dovai smerkia Staliną, kaip 
žmogžudį, apgaviką, melagį, 
istorijos falsifikatorių, nemok
šą, žiaurų despotą ir psicho
patą. Ir kai jie ėmė kelti vie
šumon buvusiojo savo vado 
niekšybes, tai ir “Laisvė” pri
sipažino skelbusi netiesą apie 
Staliną!

Iš kur gi pas ją atsirado ši
toks staigus “praregėjimas”? 
Ar ne iš Chruščevo duotos in
strukcijos Kremliaus tarnams 
Rusijoje ir užsieniuose?

Bimba, Mizara ir kompanija 
skelbė šlykščiausius Kremliaus 
šmeižtus prieš Jungtines Vals- I 
tybes, kuriose jie gyvena ir yra 
šio krašto piliečiai; (pavyz
džiui, skelbė, kad JAV pradė
jo “agresiją” Korėjoje, kad 
Amerikos armij a naudoj a “ba
kteriologinio karo” priemones 
ir tt). Ar tai ne parsidavėlių 
elgimasis?

Bimba, kuris anąmet rinko 
pinigus “vėžio institutui” įs
teigti bolševikų okupuotoj Lie
tuvoje, tegu geriau paaiškina, 
kur tos iš žmonių iškaulytos 
aukos nuėjo?

Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse besilankantis p. S. Lo
zoraitis daugiau kaip per de
šimt metų nerado bendros kal
bos ir nepradėjo vieningo dar
bo su dar tėvynėje Lietuvos 
demokratinių politinių partijų 
atstovų sudarytuoju centru — 
Vyriausiuoju Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetu — VLIKu, bet 
bendradarbiavo ir bendradar
biauja su lietuvių vieningo po
litinio darbo ardytojais —. tau
tininkais. Pono S. Lozoraičio 
š.m. kovo mėnesį įteiktieji ką 
tik persitvarkiusio VLIKo va
dovybės nariams p. J. Matulio
niui ir p. A. Devenienei astuo
ni punktai VLIKo ir diploma
tų bendradarbiavimą dar la
biau sutrukdė.

Lietuvos atstovai užsieniuo
se, o taip pat ir p. S. Lozorai
tis turi dirbti Lietuvos Respu
blikai ir lygiai traktuoti visus 
už Lietuvos laisvę kovojan
čius lietuvius, bet jokiu būdu 
negali angažuotis vienos lietu

vių politinės srovės — tauti
ninkų labui.

Todėl, apgailestaudami iš
dėstytąją būklę, turime pa
reikšti lietuvių visuomenei, 
kad žemiau pasirašiusios Chi
cagos lietuvių politinės organi
zacijos neruošia ir neremia 
tautininkų organizuojamo p. 
S. Lozoraičio sutikimo ir priė
mimo Chicagoje.

Chicago, 1956 m. biri. 15 d.

Liet. Darbo Federacijos 
Chicagos Apygarda

Liet. Krikščionių Dem. S-gos 
Chicagos Skyrius

Liet. Krikšč. Dem. Jaunimo 
Klubas

Liet. Socialdemokratų S-gos 
Ketvirtoji Kuopa

Liet. Ūkininkų Sąjungos 
Chicagos Atstovas

Liet. Valst. Liaudininkų S-gos 
Chicagos Skyrius

Dėl St. Lozoraičio kalbos
(Patikslinimas)

■SPARO SAYS

šiandien. “Naujienų” pirma
jame puslapyje yra įdėtas ati
taisymas žinios, kuri buvo iš
spausdinta pereitą penktadie- J 
nį. Toje žinioje kalbama apie 
demokratinių grupių sumany
mą “piketuoti” p. St. Lozorai
tį, kai jisai atvyks į Detroitą. 
Piketavimo sumanytojai norį
tuo būdu pareikšt savo protes-Į gi angliškai kalbančiajai Det- 
tą prieš tautininkus, kurie jį roito publikai, 
kviečia lietuvių organizacijų 
centro vardu, nors šių organi- statymas, kiek mums žinoma, 
zacijų dauguma kvietimui ne
pritaria.

žinioje sakoma, kad tauti
ninkai pravedė nutarimą kvie- _______, __ v _
sti Lozoraitį “prieš demokrati-1 tuo, kad jisai uzurpuoja teises 
nių grupių griežtą protestą,' 
pasinaudoję vasaros karščiais sinasi 
ir nepranešdami visiems na-'čioms demokratinėms visuo- 
riams”. pienės organizacijoms,

Jei Detroito tautininkai iš damas joms arogantiškus ulti- 
tikrųjų taip negražiai elgiasi, matumus.
tai demokratinių grupių atsto-l Tokius vadistinius Lozorai-

Demokratinių grupių nusi-

yra visai kitoks. Jos nelaiko 
“diplomatinės tarnybos šefo” 
atsakingu už fašistinio režimo 
nuodėmes, bet, jos piktinasi

kurios jam nepriklauso, ir kė- 
diktuoti vadovaujan-

staty-

DorirGtvt

rosmr/
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“Naujienų” Nr. 135 New 
Yorko korespondentas V. Bar- 
čiauskas atpasakojo St. Lozo
raičio kalbą, pasakytą New 
Yorke jo sutikimo metu. St. 
Lozoraitis pasisakė, kad jis 
buvo priimtas nuo pat tolimų
jų 1918 metų valstybės tarny
bon, reikia suprasti, užsienio 
reikalų ministerijom

Čia būtinas šis patikslini
mas. Lietuvos valstybės pave
dimu pirmas Lietuvos minis
terių kabinetas buvo sudary
tas 1918 m. lapkričio 11 d. Vil
niuje. Tada Lietuvoj vokiečių 
okupacija buvo visoj savo ga
lioj. Tas pirmasis ministerių 
kabinetas pats buvo nerangus, 
jo visas veikimas reiškėsi tik 
popieriuj ir, be to, okupantai 
neleido greta savo valdžios 
veikti kitai. Tuo metu be Val
stybės tarybos kelių tarnauto
jų daugiau jų nebūta. Kadan
gi tas pirmas Lietuvos minis- 
terių kabinetas buvo neryžtin
gas, savo veikimu niekaip ne- 
sireiškė, tai Lietuvos visuome
nėj buvo juo didelis nesitenki
nimas. Visi reikalai degte de
gė, žmonės veržėsi į valstybės 
kūrybinį darbą, o tuo pačiu 
metu jau lipo ant kulnų len
kai, ir pradėjo savo žygį iš 
Dvinsko caristinės Rusijos im
perijos armijos likučiai, pasi
vadinę raudonąja kariuomene. 
Ir tas pirmas jų dalinys, besi
veržiąs į Lietuvą, apgaulingai 
buvo pavadintas pirmoji Lie
tuve divizija. Tad visuomenei 
spaudžiant ir pačiam tam pir
majam ministerių kabinetui 
pakrikus, tų pačių metų gruo
džio 26 d. susidarė plačiais 
koalicijos pagrindais naujas 
ministerių kabinetas, kurio 
priešaky atsistojo M. Sleževi
čius. Kadangi pirmojo ministe
rių kabineto buvo pražiopso
tas pasipriešinimo organizavi
mas besiveržiantiems lenkams 
ir bolševikams užimti Vilnių, 
tai naujas ministerių kabinę-’ 
tas nutarė savo veikimą per
kelti Kaunan, o Vilniuje pali
ko su plačiais Lietuvos vyriau
sybės įgaliojimais Mykolą Bir
žišką, ir buvo sudaryta Vilniu
je karininkų komendantūra. 
Tai buvo nutarta iŠ Vilniaus 
pasitraukti, ir sausio 1 d. Vil
nių užėmė lenkai.

Ir antrasis Lietuvos valsty
bės ministerių kabinetas 1918 
m. savo veikimu platesniuose 
rėmuose nepasireiškė, o aplin
kybių verčiamas tenkinosi vi
daus pasitvarkymais. Jo tik
ras veikimas prasidėjo 1919 
m. sausio 15 d. paskelbus ka
rininkų, karo valdininkų mo
bilizaciją ir savanorių stojimą 
į Lietuvos kariuomenę. Minis
tro Augustino Janulaičio orga
nizuojama užsienio ministeri
ja taip pat tuo metu daug kuo 
negalėj o pasirodyti.

Sakysime, jei St. Lozoraitis

buvo vienas pirmųjų užsienio 
reikalų ministerijos tarnauto
jų, tai galėjo jis tarnybon būti 
priimtas tik 1919 m. pradžioj, 
žinoma, tai yra smulkmena, 
ne esmės reikalas, bet ir to
kios smulkmenos kartais me
ta toli siekiančius savo šešė
lius.

St. Lozoraitis pasisakė, kad 
jį sutikusių palankumas taiko
mas jam, St. Lozoraičiui, kaip 
vienam Lietuvos valstybės ir 
lietuvių tautos tarnų. Kad St. 
Lozoraitis buvo Lietuvos val
stybės tarnyboj, visiems gerai 
yra žinoma, bet dėl tautos — 
galime drūčiai suabejoti. Val
stybės tarnyba ne visuomet su
siderino su tauta.

Ana, Augustino Voldemaro 
į pirmą ministerių kabinetą 
krašto apsaugos viceministru 
buvo pakviestas nieko bendro 
su lietuvių tauta neturėjęs ru
sų generolas Kondratavičius. 
Šitas nelietuvis visokiais savo 
nevykusiais pasiūlymais suvil- 
kino krašto gynybos organiza
vimą. Jis net spyrėsi, kad su
darytoji j Lietuvos valstybės vy
riausybė’ iš Vilniaus persikel
tų Gardinau. Tai būtų buvęs 
tikras žygis į lenkų nasrus. 
Lietuvos valstybės tarnyboje 
buvo keliolika nelietuvių. Kai 
kurie jų gražiai ir našiai Lie
tuvos valstybei pasitarnavo, 
bet lietuvių tautai jie buvo 
svetimi. Iš tų nelietuvių prisi
minkim rusų aukšto laipsnio 
karį Kleščinskį, kuris net buvo 
Lietuvos kariuomenės štabe ir 
vėliau buvo teismo baustas 
mirtimi kaipo Sovietų šnipas.

Jonas Basanius - Basanavi
čius, Vincas Kudirka, Mairo
nis, A. Moravskis, A. Domaše
vičius ir kiti daug nusipelnę 
lietuvių tautai, bet Lietuvos 
valstybės tarnyboj jie nebuvo. 
O štai A. Janulaitis, A. Stul
ginskis, Dr. K. Grinius ir kiti 
buvo ir tautos ir Lietuvos val
stybės tarnyboj.

Šituo nenorima mesti bet 
kuris šešėlis, kad St. Lozorai
tis nelietuvis. O tuo tik nori
ma išsiaiškini, ar tikrai St. Lo
zoraitis buvo savo tautos tar
nas? Kad jis dirbo ir gal daug 
dirbo Lietuvos valstybei yra 
neginčytina, bet dėl jo tauti
nio veikimo kyla daug abejo
nių.

Kas sekė seniau ir dabar lie
tuvių spaudą, be kai kurių pa
siaiškinimo raštelių, mes nesa
me aptikę jo bent ką kitais ku
riais nors tautos reikalais 
spaudoj rašyto. Nėra tautos 
reikalais sukūręs ir išleidęs jo
kio veikalėlio. O štai taip pat 
.buvę Lietuvos užsienio reika
lų ministerijos tarnyboj Pet
ras Klimas, Urbšys, Balutis ir 
kiti daug yra įvairiais ben
drais savo tautos reikalais ra
sę.

Neteko patirti, kad St. Lo
zoraitis būtų dalyvavęs bet ku
rioj vieniems ar kitiems tautos 
bendriems reikalams skirtoj 
organizacijoj, kad ir Lietuvos 
medžiotojų draugijoj... Tokį 
sportą labiausiai mėgsta diplo
matai.

Negirdėjome, kad St. Lozo
raitis būtų kada nors paskyręs 
piniginę auką kuriai nors mo
kslo ar švietimo ar bendrai 
kultūros draugijai.

Italijoj veikia lietuvių ben
druomenė. Rodos, veikia na
šiai, gražiai, deda nemaža pas
tangų, kad su Lietuvos likimu 
Italijos visuomenę galėtų su
pažindinti, bet neteko girdėti, 
kad St. Lozoraitis būtų tos 
bendruomenės nariu, ar bent 
kaip nors ją būtų rėmęs. Su
prantame, gal jam kaipo dip
lomatui nėra patogu tokioje 
vietos savo tautiečių organiza
cijoje dalyvauti, bet kas gi 
jam gali uždrausti ją remti, 
jos narių tarpe pasirodyti?

Lietuvos pasiuntinys Wash
ingtone Žadeikis pats atvyko į 
Lietuvių bendruomenės stei
giamąjį susirinkimą New Yor
ke ir tarė savo žodį. O kai bu
vo jo teirautasi, kas toji Lietu
vių bendruomenė, kuriems 
tikslams ji steigiama, tai ža
deikis, anot jo paties žodžių, 
pasakė: — aš su jais!

Vadinasi, jis nesišalina nuo 
savo tautiečių, bet bendrų tau
tos reikalų sambūrį savo auto
ritetu parėmė.

Teisybė, St. Lozoraitis turi 
ryšį su tautininkų ar tautiečių 
srove, bet tai politinė srovė. 
Joj dalyvauja daugumoj visi 
tie, kurie Lietuvoj rėmė per
versmininkus, demokratinės 
tvarkos priešininkus.

Suprantama, ir diplomatas 
gali ir privalo turėti savo po
litinius įsitikinimus, bet jei jie 
aktingai įsivelia į kurios nors 
politinės srovės veikimą, tokie 
pasišalina iš diplomatinės tar
nybos, nes tada negali būt val
stybės ir tautos tarnąis. 
binga diplomato tarnyba 
kiai derinasi su kurios 
politinės srovės išimtinu 
kimu.

Štai kad ir toks įdomus šių 
dienų diplomatinis atsitiki
mas. Prieš metus Maskvoj vi
sasąjunginės vyriausybės na
rių tarpe ir komunistų parti
jos centre kilo sumanymas at
silankyti Jugoslavijoj ir ten 
pradėti derybas su Tito. Slap
tame posėdy Maskvoj tas rei
kalas buvo tariamas. Moloto
vas, Malenkovas nors pritarė 
tokiam vizitui, bet griežtai pa
sisakė prieš bet kurias dery
bas su Tito, nes jis esąs komu
nistų partijos išgama. Tada 
Chruščevas pakišo Molotovui, 
o ar jis nesiderėjo savo metu 
su Ribbentropu? Tuos ginčus 
Chruščevas laimėjo. Malenko
vas tuoj turėjo pasitraukti iš 
kompartijos pirmųjų sekreto
rių, o Molotovas dabar išėjo iš 
užsienio reikalų ministerijos 
tarnybos, t.y. prieš atvykstant 
Tito į Maskvą. Vadinasi, ir čia, 
net Sovieti j o j, bendri valsty
bės reikalai nulėmė partinius, 
o Molotovui teko padaryti ati
tinkamas iš to išvadas. Tenka 
pasirinkt arba būti diplomatu, 
ar kurios nors politinės srovės 
nariu, jos rėmėju.

Mūsų tauta nūnai taškoma 
po visą žemės rutulį. Ji toly
džio retinama. Jos vaikai ir 
dukros nuožmaus Lietuvos 
okupanto visam apsigyventi 
šimtais kasmet gabenami Sibi
ran ir į kitas tolimas Azijos 
vietas. Nereikia būti jokiu di
plomatu, kad akivaizdoj tų 
niūrių reiškinių tautos bendrų 
pajėgų susibūrimas yra būti
nas.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra tas lietuvių išeivijos bran
duolys, kuris pajėgiai veikia 
ne vien tik lietuvių visuome
nę, bet ir tuos, kurie vairuoja 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
politiniu gyveniniu. Jau . iki 
šiol Alto nuveikti darbai pra
šosi mūsų tautos gražaus isto
rijos lapo. Reta kurios tautos 
išeivijos grupė pajėgė tiek nu
veikti, kiek yra padaręs Altas.

b Štai Wikas, visą laiką bu
dėjęs ir tebebudįs Lietuvos 
valstybės reikalų sargyboj, vi
sada suskuba priminti tai, kas 
reikia, ir tiems,, kam reikia. 
Tiesa, Vlikas turi savo trūku
mų, bet kuri panaši organiza
cija ar net bet kurios valsty
bės užsienio politika be prie
kaištų? Kas nedarė ir nedaro 
klaidų? Ne dėl klaidų skaudu, 
bet skaudu, kad iš jų nesimo
kome. Būkime atviri ir prisi
pažinkime, ar iki šiol juodu 
šešėliu neseka mus visus pas
kutiniųjų metų Lietuvos vals
tybėje buvusieji gruodžio 17 d. 
padariniai?

Kuris apdairus, apsukrus di
plomatas gali drįsti nuvertinti 
Alto veikimą ir kėsintis palai
doti Vliką, ar jį nustumti į ei
linės “gerų norų” draugijos 
padėtį, viešai Besireiškiančia 
Lietuvos laisvinimo kovose?

— J. Vlks.Įspėkite, kas rašo?
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SUIl- 
nors 
vei-

žemiau paduodama ištraukos 
iš dviejų “laikraščių”, šaltiniai, 
rodos, labai skirtingi, netgi 
griežtai priešingi. Įdomu, tačiau, 
kaip tie du lanko galai susieina! 
Rezultatas, kurio būtų pasiekta, 
jeigu kas tiems išvedžiojimams 
patikėtų, būtų lygiai tas pats: 
1) pakirstas pasitikėjimas emi
grantų ir tremtinių vadovaujan
čiais organais; 2) sumažintas lė
šų telkimas, politinei akcijai ar 
šalpos darbui.

Skaitytojams siūloma atspėti, 
iš kokių šaltinių ištraukos paim
tos, o spėjimą tikrinti, paskai
čius gale “bibliografiją”.

Ištrauka I
“Nebūkime minkštaširdžiai ir 

nebijokime pažvelgti tiesiai į 
akis. Visi mūsų taip vadinami 
veiksniai arba gauna algas iš vi
suomenes suaukotų pinigų, arba 
kitokiu keliu prie jų prieina... 
Pinigus jie stropiai renka, bet 
dar stropiau saugo “valstybinę” 
paslaptį, kur ir kaip jie išleidžia
mi... Taigi, mes eiliniai pilie
čiai meskime gyvenę vien pasiti
kėjimo dvasioje ir negalvokime, 
kad atidavę veiksniam dolerį, lyg 
duoklę ciesoriui, savo pareigą 
jau ir atlikome . .. Apsivalymas 
nuo tokių atstovų, kurie kiekvie
ną kitaip galvojantį lietuvį ap
šaukia komunistu, fašistu ar ki
tokiu istu, yra būtina veiksnių 
— visuomenės bendradarbiavimo 
sąlyga ir čia negali būti jokių 
kompromisų”.
Ištrauka II

“Jeigu paklausai ir paskaitai, 
ką rašo emigrantų šulai, — tai 
išeina, tarsi svarbiausia priežas
tis, dėl kurios jie dantimis įsiki
bo į eilinius emigrantus ir neno
ri jų leisti į tėvynę, tai niekas 
kitas, kaip ... gailestis.

Tačiau kodėl taip atsitinka, 
kad gerai sekasi tik šulams? ... 
Ne tautiečių jiems gaila, bet sa
vo kiaurų kišenių ... Tačiau tai, 
perkeltine prasme, yra vadeivų 
“aukštoji politika”. Užtat įpro
tis vogti ir plėšti tiek jau įsisun
kęs į emigrantinių šulų kraują, 
kad jie net trumpam laikui ne
gali atsisakyti nuo malonumo 
pasirausti svetimoje kišeneje ... 
Tačiau eiliniai emigrantai kitaip 
mano. Pasipiktinę apgavikų dar
bais, eiliniai emigrantai estai bu
vo pareikalavę grąžinti savo pi
nigus, bet čia buvo apskelbti... 
“komunistų agentais”.

Šaltiniai: Ištrauka No. I — J. 
Gruodis, Brooklyn, N. Y., “Lais
voji Lietuva”, 1956 m. geg. 3 d. z 
Ištrauka No. II — NKVD gene
rolo Michailovo, “Už sugrįžimą 
į tėvynę”, No. 7 (23).

Pabraukimai mano. • Išvadas 
skaitytojai pasidarys patys.

žvalgas

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėves kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėve - Mickevičius. Jo 
kairia $1.00. Leidinį užšisakykit 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

L



ŠLA delegatams
Iš Chicagos į Detroit

Naujausias, greičiausias ir 
moderniškiausias traukinys yra 
Aerotrain, kuris be sustojimo ei
na iš Chicagos į Detroitą. Iš 
Chicagos išeina 8 vai. ryte (Chi
cagos laiku), sustoja Woodlawn 
ir 63-čios gatvės stoty 8:03 vai. 
ryte, daugiau niekur. Į Detroitą 
atvažiuoja 2:20 vai. po pietų. 
Vadinasi, ima tik 4 valandas ir 
20 minučių. Išeina iš Illinois 
Central stoties — 12th St. ir Mi
chigan Ave. Į vieną pusę kaino- 
ja $11.09. Nuvažiuoti ir grįžti 
$21.54. čia ir valdžios taksai 
įskaitomi. Iš anksto bileto nėra 
reikalo pirkti.

Iš Detroito šis traukinys išei
na 6:30 vai. vak. Į Chicagą atva
žiuoja 10:50 vai. vak.
Traukiniai su rezervuotom 
sėdynėm

Iš Illinois Central stoties (12 
St. ir Michigan Ave) išeina šie 
traukiniai:

Mercury 9:30 vai. ryte. Susto
ja Woodlawn ir 63rd St. 9:40 
vai. ryte. Atvyksta į Detroitą 
2:45 vai. po pietų.

Twilight Limited 5 :10 vai. po 
pietų. Woodlawn stoty 5:20 vai. 
po pietų. Detroitą pasiekia 10:20 
vai. vak.

Bileto kaina į vieną pusę $11.- 
12. čia ir valdžios mokesčiai 
įskaitomi.

Kas važiuos šiais traukiniais, 
biletą privalo nusipirkti iš anks
to.
Be rezervuotų sėdynių

The Wolverine traukinys išei
na iš LaSalle ir Van Buren sto
ties 2:50 vai. po peitų. Engle
wood stoty sustoja 3:04 vai. po 
pietų. Į Detroitą atvyksta 8 vai. 
vakare. Bileto kaina su valdžios 
mokesčiais $10.57.
Autobusai

Iš Chicagos į Detroitą iš Grey
hound Bus Terminai (kampas 
Clark ir Randolph St.) busas iš
eina 8:15 vai. ryte, sustoja prie 
6302 Stony Island kaip 8:40 
ryte ir į Detroitą atvyksta 4 
vai. po pietų.

Kitas autobusas iš ten pat iš
eina. 9:45 vakare ir į Detroitą at
vyksta 6 vai. ryte.

Išeina ir kiti 7 autobusai, bet 
jie važiuoja lėtai ir daug kur su
stoja.

Kaina į Detroitą $7.59. Nuva
žiuoti ir.grįžti $13.20. Čia ir 
valdžios mokesčiai įskaitomi.

Orlaiviu skrist (coach) kai- 
noja $10.78. Dar ir valdžios 
mokesčius reikia mokėti. Ir už 
autobusą iš stoties iki viešbučio 
dar kokis doleris. Taigi skridi
mas ten ir atgal kainos apie $25.

Dr. A. Montvidas, 
SLA 6-tos apskr. pirm.

Griebė merą Egan už 
nemokėtus mokesčius

Kai tik Auroros meras Egan 
paskelbė, kad jis nebemokės fede 
raiinių mokesčių, kadangi jie ei
ną vandenilio bombos ir užsienio 
valstybėms, Čikagos mokesčių 
kolektorius pasiuntė savo agen
tus ištirti, kiek jis yra mokėjęs, 
ir kiek nesumokėjęs.

Agentai nustatė, kad Egan tu
ri sumokėti $414 ir dar šiek tiek 
pabaudos. Jei jis nemokės, bus 
imtasi griežtesnių priemonių.

Meras Egan yra ir kitokiais 
būdais reiškęs savo nepasitenki
nimą “Amerikos gyvenimo bū
du”* Pereitais metais jis para
šę laišką Sovietų vicepremjerui 
Miko j Anui, prašydamas padėti 
atgaivinti žodžio laisvę, kuri 
esanti mirusi Amerikoj.

Eats Egan sako, kad jis 1955 
m. uždirbęs $8,200 ir kad nuo 
jo uždarbio (algos) Auroros fi
nansų komisaras nuolat atskai
tydavo federalinius mokesčius, 
nepaisydamas jo protestų, (v)

Iš SLA 301 kuopos
susirinkimo

Paskutinis SLA 301 kuopos 
Ciceroje susirinkimas nebuvo 
skaitlingas, bet gyvas. Kuopos 
kasa tuštėja, nes mažai daroma 
parengimų. Per paskutinį laiką 
kuopa nustojo 4 narių: 2 mirė ir 
2 išsikėlė, o prieauglio nėra. Ku
rie turėjo užsimokėti mokesčius, 
ne visi atėjo tai atlikti.

Kuopa prisidėjo prie 226 kuo
pos nutarimo (“N.” 1956.IV. 16 
d. 5 p.), kad SLA organas “Tė
vynė” reikalingas reformų, nes 
joje talpinamos pasenusios ži
nios ir ji gaunama ne savaitga
liais, o dažniausiai pirmadieniais. 
Jeigu norima, kad kas laiku “T.” 
būtų pranešta, reikia išsiųsti 
prieš 2 mėnesius, dėl to kuopos 
savo susirinkimų ir kitokius 
pratesimus siunčia “Naujie
noms” ir “Sandarai’^ kurios tal
pina laiku ir nemokamai, už ką 
6-to apskrities paskutinis sei
mas šiems laikraščiams išreiškė 
padėką.

Nelaimėn patekusiems našlėm 
ir našliam SLA centras sunkiai 
moka ir po 5 dol. mėnesiui, tuo 
tarpu ir šio fondo nutarta (“T” 
1956.III.23 d. 3 p.) 5,000.90 do
lerių perkelti į “Tėvynės” leidi
mą.

“Tėvynė” skelbia tik Čikagos 
“Margučio” radijo programą, 
tuo tarpu tas “Margutis” 
visą laiką šmeižia Altą, į 
kurio sąstatą įeina ir SLA, to
dėl Čikagos kuopos naudojasi ne 
“Margučiu”, bet Sophie Barčus 
radijo programa, už ką jai pa 
skutinė 6-tos apskrities ■ konfe
rencija pareiškė padėką.

Dar buvo iškeltas klausimas, 
kodėl SLA centras nutarė (“T.” 
1956.III.23 d. 3 p.) apmokėti iš 
Literatūros Fondo išleidimo iš
laidas Dr. Biežio knygos “Bū
kite sveiki”, jei šią knygą plati
na ne SLA, bet pats autorius. 
Taip pat nesimato iš SLA apys
kaitų, kad būtų apmokama nuo
latinė šios knygos reklama “T.”.

Susirinkime nebuvo išaiškin
tas ir klausimas, kodėl p. Bie- 
žienei, kaip organizatorei, išmo
kėta 400.15 dol. (“T.” 1956.IV. 
20 d. 3 p.), o kitiems organiza
toriams tik po keliolika dol., nors 
p. Biežienė stovi tik 13-toj vie
toj (“T.” 1956.VI.8 d.).

Tikėkim, kad naujai išrinktos* 
į Pildomąją Tarybą p. Gugieiįė 
ir p-lė Mikužiu te (užjaučiame 
paskutiniąją dėl susižeidimo) 
mums šiuos klausimus išaiškins.

Stepas Paulauskas

Lietuvių Golfo Diena
Birželio 15 d. vakare įvyku

siame Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois Direktorių 
Tarybos posėdyjŲ nutarta šių 
metų Lietuvių Golfo Dieną ruoš
ti rugpiūčio mėn. 15 dieną Šouth- 
moore Country Club laukuose 
Palos Park, Illinois. Golfo Die
ną numatoma rengti labai pla
čiu mastu, kviečiant geriausius 
lietuvius golfininkus iš visos 
Amerikos ir Kanados. Per šių 
metų golfo žaidynes norima iš
aiškinti kas yra geriausias folfo 
žaidėjas lietuvis. Per anksčiau 
ruoštas golfo dienas jau iškilo 
visa eilė vardų, tačiau šiais me
tais tikimasi susilaukti staigme
nų. Golfo žaidynių laimėtojams 
bus skiriamos vertingos dova

nos ir prizai. Keli metai iš eilės 
rengiamos Lietuvių Golfo Die
nos tapo vienos iš įdomiausių ir 
daug dalyvių sutraukiančios lie
tuvių pramogos atvirame lauke. 
Lietuvių Golfo Dienai pravesti 
yra sudaryta komisija: pirmi
ninkas Peter C. Massie, nariai: 
Julius Kuzas, Algird Pivaronas 
ir Frank Zogas. Jau yra at
spausdinti kvietimai, kuriuos 
galima gauti pas Chamber of 

J Commerce direktorius. A. B.

' .SVARBU 18-TOSIOŠ
APYLINKES

GYVENTOJAMS

Didžiulis kelias (“super
highway”) į pietus bus pratęs
tas tarp Halsted ir Jefferson. 
Tai viskas, kas iki šiol žinoma. 
O apylinkės gyventojams svar
bu tikrai žinoti, kurioje vieto
je eis tas kelias, nes tai palies 
jų nuosavybių vertę.

Kad tą klausimą būtų gali
ma išaiškinti, yra šaukiamas 
susirinkimas, kuris įvyks šį 
vakarą Providence parapijos 
salėje, 713 West 18-th St. Kal
bės ir atsakinės į klausimus 
viešųjų darbų departamento 
pareigūnai. Visi vietos namų 
savininkai ir šiaip gyventojai 
kviečiami susirinkime daly
vauti. Susirinkimas prasidės 
7:30 vai. vakare.

A. L. Dariaus-Girėno
Posto 271 žinios

— 70 savanorių Dariaus-Girė
no posto ir jo Auxiliary skyriaus 
narių Atminimų dieną, gegužės 
mėn. 27, papuošė vėliavėlėmis 
Šv. Kazimiero kapinėse palaido
tų 588 veteranų kapus. Ypatin
ga padėka už šį gražų darbą 
priklauso Stella Janik, Eleanore 
Laurin ir Alvin Tervainis, pa
rūpinusioms ir sutvarkiusioms 
šių kapų sąrašus.

— Posto valdybos narių 1956- 
57 metams nominacijos ir rinki
mai įvyks birželio mėn. susi
rinkime, trečiadienį, birž. 20 d., 
7:30 vai. p. p. posto štabe.

— Biletai į “Dariaus Girėno 
vakarą Gomiskey Parke”, kuris 
įvyks liepos mėn. 27 d., gaunami 
posto štabe. Galima užsisakyti 
ir paštu, rašant pirmininkui 
Adolph Walters, 4416 S. West
ern ir pridedant $4.00 vertės če
kį ar money orderį.

Nusipirkęs biletą asmuo gaus 
pietus poste prieš žaidimą, bus 
nuvežtas specialiu autobusu į 
žaidimų parką, kur jo lauks iš 
anksto rezervuotos vietos ir gai
vinantys gėrimai. Grįžę iŠ parko 
poste vėl bus vaišinami. Kaip 
žinote, Comiskey parke tą va
karą bus beisbolo rungtynės tarp 
Chicago White Sox ir Boston 
Red Sox. Garantuojame, kad va
karas bus tikrai maloniai pra
leistas.

— Gegužės mėn. 2*6 d. įvyko 
posto nario Charley Kish ir Ma
ry Gonio jungtuvės. Geriausios 
sėkmės jaunavedžiams Charley 
ir Mary!

Minėjimas
Gyd. Korp. “Fraternitas Li- 

thuanica” ir Gyd. Korp. “Gaja” 
š. m. birželio mėn. 24 d. ruošia 
savo narių Dr. J. žemgulio, Dr. 
S. Mačiulio ir Dr. A. Gudonio 
tragiško žuvimo 15 metų sukak
ties minėjimą — akademiją.

10 vai. ryto šv. Kryžiaus baž
nyčioj už minėtus gydytojus bus 
atlaikytos pamaldos, kurių metu 
giedos muz. S. Sodeikos vedamas 
choras.

12 vai. Lietuvių auditorijos 
mažojoj salėj įvyks Panevėžy nu
žudytų gydytojų minėjimas — 
akademija.

Apie žuvusius gydytojus pada
rys pranešimus J. Rimašauskas, 
prof. Dr. K. Oželis. Dr. Z. Dani
levičius ir Dr. V. Tauras.

Įdomią meninę programą at
liks Lietuvos Operos solistė Iza- 
bela Motiekaitienė, kuriai akom
panuos pianinu jos sūnus Moni- 
girdas Motiekaitis.

Minėjimui pritaikintus eilė
raščius deklamuos aktorius —■ 
radio pranešėjas Balys Račkaus
kas. Visuomenė kviečiama da
lyvauti. V. T.

WHEN IW!W COMES AROUNP, IT MEANS PM-UP VKtf MAKE 
FAY PAY A SAWNGS DAY- AND DO SO BY SYSTEMATIC PURCHASE

STRAIGHT SHOOTING
Z^ASS PRODUCTION OF THE FAMOUS COLT 

SIX-SHOOTER WAS BEGUN WHEN SAMUEL 
COLT COMMISSIONED THE MANUFACTURE 
OF HIS INVENTION TO THE SON OF ELI 
WHITNEY INVENTOR OF THE COTTON __ 
GIN. THIS SIX-SHOOTER WAS AN 
IMPROVEMENT ON A PREVIOUSLY 
DEVELOPED FIVE-SHOOTER JJSEP BY 
THE TEKĄS RANGERS.

OF US. SAVINGS BONDS'

LONG WAY HOME 
©ANIEL&OONE SPECIALIZED IN! FEEEINS 

WHITE MEN FROM INDIANS. ONE OF HIS MOST 
REMARKABLE EXPLOITS WAS TRACKINS DOWN 
A CAPTIVE, FREEING HIM, AND TREKKING SACK

800 MILES TO CIVILIZATION-ALL IN 
64 PAYS !
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GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS.... @ 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

- r

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio’ kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

INSURED j ™ 
-vho--'' i 
m L'

SWINGS
& LOAN ASSK

2.

3.

Aį« a o c c e -vr o «Siuntimai i Lietuvą

Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO GO. siunčią į LIETUVĄ 
ir kitur siuntinius su: angliškom 
viln. medžiagom, avaline, vais
tais, maistui ir kit. Taip pat siun
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli
jos ir Vokietijos. (H a s k o b a, 
Tazab).

Bendrovė persiunčia į LIETU
VĄ ir Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro. paštu). Visi mokesčiai su
mokami siuntėjo, gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntinių prista
tymas garantuojamas—PILNAS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO CO., 
2412 West 47th Street, 

Tel.: LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon. 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: EEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va], po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Telef,, CLitHšd-si 4-2894

DR R STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

MUTUAL
SAVINGS
pataria:

nepraleiskit visų tu 
Taupyki! nors dalį.

pinigų.

Pinigams padėti nereikia važinėti., 
Juos galite pasiųsti pašti 
Mes apmokėsime pašto isiaiuas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres,

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki i valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

KAIP APSISAUGOTI NUO LIGŲ? .
Dr. Anthony J. Gussen (Gustainis) savo neseniai išleis

toje knygoje “Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis” įtiki
nančiai vaizduoja bendros sveikatos priklausomumą nuo mi
tybos ir dantų sveikatos stovio.

Gausios iliustracijos padeda skaitytojui susidaryti aiš
kesnį ir tikresnį įvairių ligų vaizdą. Čia įdedame vieną iš tų 
iliustracijų su atitinkamu parašu;

Yra daug pavojingų ir sunkių ligų, kurių galima būtų išveng
ti, tinkamai parenkant mitybą ir rūpestingai prižiūrint dantis.

Šią naudingą ir įdomią, gražiai išleistą ir įrištą, knygą 
galima gauti Naujienose, 1739 So. Halsted St. Kaina $4.00.

AUKŠTAS DIVIDENDAS—APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite 'tvirtoje andraustoi $16 500 000-00 ištaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų j 
ir vakaciju..Galite^taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias seimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iskeiciam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausioihis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehilI 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTE. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
'free, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.; PRospect S-3229

tolefA WAIbrook 5*5076_____

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
JPhone; Republic 7-7868 

DB PETEK BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: ■

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: RE public 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ii' šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR SIEIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Saukit® Mldwsiy

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st Si 

(antras namas nuo Western Ave.) 
TeL: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 24 vai. po pietų. 
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet 

DR. VB P. TUMASONIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS IJ.GOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.; PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečia d., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2. 

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: Vi 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS .IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W* Aparatai ■ Protezai, Med. Ban- 
si ) dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, Hi. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KGdzie 3-2863 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D, 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR, G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
YArds 74829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. •
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. no nietų.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą •— artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.
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I IS CHICAGOS IR į 
Į APYLINKIŲ Į

Nušovė žvejybos 
kompanijoną

Arthur Bęll, 36 m., ii 1247 N. 
Bell Avę., buvo suimtas už 
žmogkudystę. Jis grįžo iš žve
jybos Des Plaines upėj su savo 
kompanijonu Emmet Reese, 30 
rq,, iš 5028 Michigan Ave.

ę-Įrįžę atgal, jiedu susiginčijo 
ir Bell paleido 5 šūvius į kompa- 
nijoną prie 45 St. ir Wetntworth 
Ave. Nugabenus į Provident li
goninę, Reese mirė, (y)

.Pabėgo iš ligonines 

.sukaustytas kalinys
Policija pirmadienio rytą pa

gavo pas jo seserį kalinį, kuris 
sekmadienį pabėgo iš apskrities, 
kalėjimo ligoninės, 5-to aukšto, 
nežiūrint, kad jis buvo sukausty
tas grandinėm ir prirakintas 
prie loyos.

Sugautasis kalinys, Alton 
Brown, 35 metų, nesako polici
jai savo pabėgimo meno. Policija
ištardė ir jo seserį, svainį ir kai
myną, kurie jį buvo priglaudę 
ir paslėpę nuo policijos, (v)

Pavergtųjų sukilimai
padėtų Amerikai

Buvęs Notre Dame universite
to teisių fakulteto dekanas Cla
rence Manion, vienas iš akty
viųjų įzoliacaonįstų, savo var
do televizijos programoj pasakė, 
kad “tik pavergtųjų tautų per
galingos revoliucijos ir visų ko
munistinių vyriausybių nuver
timas gali apsaugoti Amerika 
nuo gresiančios tarptautinio ko
munizmo vergystės”.

Ir priešingai, jei pačios pa
vergtosios tautos nesunaikins 
komunistų vyriausybių, Ameri
kai ateis tamsi gadynė komu
nistų vergijoj, dėstė televizijos 
programoj Clarence Manion.

Amerikos vyriausybės politiką 
jis ne tik smerkė, bet tiesiog nie
kino, nes iš jos nematyti ne tik 
noro padėti antikomunistų vi
daus revoliucijai, bet ir tikė
jimo, kad tokia revoliucija yra 
galima.

JAV, suteikdamos Tito Jugos
lavijai paramos už $2 bil., susti
prino ir kitų komunistinių vy
riausybių padėtį ir numušė no
rą kovoti pavergtoms tautoms*. 
Šių tautų moralę žlugdančiai vei
kia ir visokios konferencijos su

komunistų vyriausybėmis, kaip 
Eisenhowerio susitikimas Gene- 
voj su Bulganinu, Chruščiovu, 
taip ir planuojami karinių (šta
bų viršininkų) ir krašto apsau
gos vadų vizitai Sovietų Sąjun
goj ir Sovietų Amerikoje, pasa
kė Cl. Manion, (v)

r?

Remington Rand Machine 
PAYROLL — ACCOUNTS RECEIVABLE 

Hours: 8:30 to 5 P. ML ~ 5 Day Week.

WEN PRODUCTS, INC.
5810 Northwest Highway ROdney 3-6060

Savings and Loan 
Association

MIDLAND PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

N SURE 0

Nuskendo šeši žmonės
Pereitą šeštadienį ir sekma

dienį Čikagoj ir jos apylinkėse 
nuskendo 'šeši žmonės bežvejo- 
jarit, besimaudant arba besiva- 
žinėjant laivais.

John Moberley, 32 m. ekspedi
torius iš 4516 S. Hermitage Ave. 
iškrito iš pramoginės jachtos į 
Mičigano ežerą, 2 mylias nuo 
Wilmette, ir nebeiškilo.

Carol Strehbel, 11 metų Čika
gos universiteto profesoriaus 
duktė, nuskendo tvenkiny prie 
Bedford, Pa., kur ji buvo išva
žiavusi su. tėvais savaitgaliui.

Carl Custer, 31 m., iš 14516 
S. Clark, Riverdale, nuskendo 
Calumet upėj, beromentuodamas 
savo laivą.

Albert Goode, 32 m., iš 1210 
Darrow, Evanston, nuskendo 
Skokie lagūne,.begelbėdamas sa
vo šunį.

Frank Zugler, 65 m., ir jo sū
nus Don, 30 metų, iš Cedar Lake, 
Ind., nuskendo Cedar ežere, ap

girtus jų valčiai bežvejojant. (v)

Į 30 nusikaltimų .
i per 2 mėnesius
Į Norman Kelly, 20 metų kali- 
’nys, iš 6221 Ingleside Ave., ku- 
I ris buvo pabėgęs iš Montgomery 
i kalėjimo in šeštadienį pagautas, 
! prisipažino policijai, kad jis per 
I du mėnesius apiplėšė 20 žmonių, 
i įsilaužė į 5 namus ir pavogė 6 
automobilius.

Jį suėmė kartu .su 2 kitais pa
bėgusiais kaliniais, kai jie išlipo 
iš lėktuvo Midway aerodrome.

Balandžio mėnesį jis buvo pa
leistas iš Pontiac kalėjimo, kur 
jis atsidūrė už plėšikavimą, bet 
netrukus vėl papuolė policijai į 
rankas, tęsdamas savo “amatą” 
Čikagoj, (v)

Papuoškite savo- kambario sienų 
Vytauto Didžiojo laikų

I LIEUVOS ŽEMĖLAPIU
Šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje. 
Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill

Žuvo Bob Sweikert
Šių metų Indianapolio automo

bilių lenktynių, 500 mylių, lai
mėtojas Bob Sweikert, 30 metų, 
žuvo naujose automobilių lenk
tynėse Salem, Ind. (v)

— Antanas Martinkųs,
domįs kiekvienu mūsų kultūriniu 
įvykiu, Dainų šveitei paskyrė 10 
dol.
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Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga. ■

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Naujiehiį piknikas
Pavasarinis Naujienų pikni

kas tikrai puikiai pavyko. Suva
žiavo gana daug žmonių, nors 
iki po dvyliktos valandos dienos 
vis telkėsi ęlębęsyą ir grūmojo 
bile minutę, prakiurti. Faktiškai 
apie dešimtą valandą darže pu
sėtinai palijo. Lynojo ir mieste. 
Ne vienas, kuris ruošėsi į pik
niką važiuoti, jau buvo bepra
dedąs svyruoti: ar verta? O ką, 
jeigu pradės pilti lietus, tai koks 
ten malonumas mirkti, ar kur 
nors ieškoti pastogės?

Kurie buvo nusitarę net lie
taus nepaisyti, tai tie atvyko 
anksčiau. Ir vieni anksyvesnių- 
įų buvo rockfordiečiai. Jų atvy
ko pilnas autobusas ir dar sep
tyni automobiliai. Iš viso per 
70 žmonių.

Rockfordiečiai beveik kiekvie
nais metais pasistengia Naujie
nų pikniką aplankyti. Tik jei su
tampa su pikniku koks nepa
prastas ir svarbus parengimas 
namie, tai tada jie nuo iškylos 
susilaiko.

Ir kaip paprastai, svarbiausias 
organizatorius buvo p. Al Sa
vickas, Rockfordo lietuvių klu
bo tvarkytojas. Jis iš anksto iš
kylą į Naujienų pikniką ėmė 
organizuoti, norinčius važiuoti 
—registruoti. O tų norinčių va
žiuoti susidarė tiek, kad vos be
galėjo į autobusą sutilpti. Ir jie 
nebūtų tilpę, jei nebūtų prisidė
ję septyni automobiliai.

Su rockfordiečiais tikrai ma
lonu buvo susitikti ir praleisti 
su jais vieną kitą valandą. Teko 
susitikti su Savickais, J. Bace
vičių, Ona Sinkevičiene, Čepu
liene ir su daugeliu kitų. Tik šį 
kartą nesimatė jų tarpe judraus 
Stasio Petrausko. Pasirodė, kad 
jis jau kuris laikas serga ir guli 
ligoninėje.

Apie trečią valandą po pietų 
publikos darže buvo itin daug. 
Oras tiek pasitaisė, jog niekas 
jau nebegalvojo apie lietų. Su
sėdę prie stalų, būriai vaišinosi. 
Virtuvėje šeimininkės dirbo su
šilusios. Baro patarnautojams 
irgi tekę gerokai paprakaituoti.

Vakarop buvo atlikta progra
ma; Irene Protas ir Kristina 
Krikščiūnas pamoko ir padaina
vo. Joms akomponavo Andy 
Narbutas.

Dr. P. Grigaitis, kuris tik va
karykščiai buvo grįžęs iš Wash- 
ingtono (jis ir L. šimutis vyko 
su jaunimo delegacija), papasa
kojo apie jaunimo atliktą didelį 
žygį ryšium su parašų surinki
mu po peticija ir tų parašų įtei
kimu viceprez. Nixon’ui, kuris 
delegaciją priėmė prez. Eisenho
werio vardu.

Pradžioje buvo manyta, jog 
bus galima pasimatyti su prezi
dentu Eisenlioweriu. Bet kai jis 
susirgo, tai atrodė, jog iš viso 
teks atidėti žygį į Washingtoną, 
nes ir viceprezidentas nepapras
tai buvo užimtas. Ir visi dėlto jis 
surado laiko delegaciją priimti 
ir ją užtikrinti, kad Amerikos 
nusistatymas pavergtų tautų at
žvilgiu pasilieka nepasikeitęs: 
Amerika ir toliau dės visas pa
stangas, kad tos tautos būtų iš
laisvintos.

Kai programa pasibaigė, tai 
publika ilgokai linksminosi. 
Daržas tuštėti pradėjo gerokai 
po astuonių (apie tą laiką išva
žiavo ir rockfordiečiai). —a.

Paragavome karščių — jie tik 
prasideda. Pasitark su specialis
tu, kokio vėsintuvo Tamstos bu
tui reikėtų. Stacionarinius ir ve
žiojamus, paprastus ir visai au
tomatinius vėsintuvus parduoda 
Gradinskas, J. G. Television Go., 
2512 W. 47th St. FR 6-1998.

(Sk.)

West and Northwest 
Resident —- Attention 
ROSARY COLLEGE 

has need for
Cook and General

Kitchen Help 
Days and Supper Service. 

Must speak and understand English.
Steady work. Apply:

Rosary College
Division St. - River Forest
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Laimėtojai Naujienų 
piknike

Kaip žinome, Naujienų pikiji- 
kan atvažiuvusieji žmonės tu
rėjo mokėti po $1.00 nuo įva
žiuojančio automobilio. Šis mo
kestis yra reikalingas progra
mos, šokių muzikos ir kitoms 
pikniko išlaidoms apmokėti.

Be to, kiekvienas javo teisę 
dalyvauti laimėjime. Reikėjo 
tiktai užrašyti ant kortelės sa
vo adresą ir įmesti į laimėjimų 
dėžutę.

Programai pasibaigus, buvo 
sudaryta komisija iš čikagie- 
čiams pažįstamo realeštatininko 
Kazio Mačiuko,' Sophie Barčus 
radijo administratoriaus Augus
to Barčus ir visuomenės veikėjo 
Juliaus Adomaičio.

Buvo trys laimėjimai. Komi
sijos nariai nutarė pirmajai iš
trauktai kortelei skįirti pirmą 
laimėjimą, antrajai — antrąjį, 
ir trečiajai — trečiąjį. Komisi
jos narys K. Mačiukas gerai su
maišė sumestas korteles ir kvie
tė piknike dalyvaujančias jaunas 
lietuvaites traukti laimingąją 
kortelę.

Pirmasis laimėjimas atiteko 
Stasiui Juškėnui, gyv. 4837 So. 
Laflin, Chicago, Illinois. Jam 
įteiktas $20.00 čekis.

Antrasis laimėjimas teko Sta
siui Vosyliui, gyvenančiam 2421 
West 45 Place. Jis laimėjo me
tinę dienraščio prenumeratą. 
Naujienos į jo namus pradės ei
ti nuo antradienio, birželio 19 
dienos.

Trečiasis laimėjimas atiteko 
Stasei Strokas, gyvenančiai 3427 
South Union Avenue. Ji laimėjo 
bonką geros degtinės. Laimėji
mas jai įteiktas piknike.

Žaibas Naujienų 
piknike

Iš didelio debesio — mažas lie
tus. Buvo tikėtasi, kad į Nau
jienų pavasarinį pikniką suva
žiuos bent 15 šachmatininkų, žai
bo mėgėjų. Deja! Visų pirma 
pasigedome meisterio P. Taut- 
vaišos, kuris dęl akių ligos buvo 
priverstas likti namie. Nebuvo 
nei latvių, nei ukrainiečių. Be 
penkių mūsų žaidėjų buvo atsi
lankęs dar tik Angelo Sandrinas. 
Tuo būdu “pagrindiniame” žaibo 
turnyre dalyvavo 6 žaidėjai: An
gelo Sandrinas, K. Jakštas, VI. 
Karpuška, J. Kaunas, K. Rama- 
šauskas ir A. Zujus. Buvo pa
skirti du mažiuliukai prizai, ku
riems pinigus sumetė, kaip pa
prastai, patys dalyviai: po 25 c. 
Pirmas prizas buvo $1, antras 
50 c. Kaip matote, šachmatinin
kai žaidžia iš pamėgimo ir ais
tros, o ne dėl pinigų. Pirmąją 
vietą netikėtai užėmiau aš, ant
rąją — Ang. Sandrinas. Neti
kėtai, nes turėjau konkurentus 
iš ekspertų klasės, būtent K. 
Jakštą ir Ang. Sandriną, kurie 
turi žymiai aukštesnį įvertinimą 
taškais United States Chess Fe
deration.

Šachmatininkai puikiai pralei
do laiką pagal skonį, žinoma, jie 
nematė šokių, negirdėjo dainų, 
bet liko, tur būt, labiau paten
kint, negu bet kas kitas.

šachmatų sekcijos vadovas, VI. 
Karpuška, pareiškė, kad šiuo žai
bo turnyru, oficialiai baigiamas 
š. m. žiemos — pavasario sezo
nas. Oficialiai... O iš tikrųjų pa
tys aistringiausieji Kaisos ger
bėjai, tur būt viš&iek ^rinksis 
penktadieniais Lietuvių Audito
rijoje. A. Zujus

— M. Rėklaitis paskyrė Dainų 
šventei ir Kultūros kongresui po 
5 dol.

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. ‘(Sk.). ‘

• HELP WANTED — MALE
 Darbininkui Reikia

REIKALINGAI DARBININKAS ūky
je. Valgis ir guolis vietoje. Kreiptis: 

1840 So. Halsted St. CAnal 6-5821

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

BENDRAM namų ruošos darbui rei
kalinga patikima vidutinio amžiaus 
moteris. Gyvens kaip šeimos narys. 
Reikės prižiūrėti vieną vaiką. Moder
nus vėsinamas ranch tipo namas pie
tinėje dalyje. Gera alga. Privalo kal
bėti angliškai. ESsex 5-1346.

FURNITURE AND FIXTURES

4 GABALŲ mahogany medžio miega
mojo setas, 9 gabalų ąžuolo valgomo
jo setas ir 1.1. TRia’ngle 4-5713.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PALAPINIŲ (awning) biznis, mokėti 
tik už inventorių. Įsteigtas 27 metai. 
50 mylių į šiaurę nuo Chicagos. Lake 
View Awning Co., 15 S. Route 12, 

Fox Lake, Ill.

AUTOMOBILES-—TRUCKS 
Automobiliai — Sun ky eži m ja i

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnu Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAKELIAMI NAMAI
Mes įdedame balkes, stulpus. 
Pataisome įdubusias grindis.

J. & K. CONŠTR. CO. BO 8-2738

Panaikino Chicagos
"Scotland Yard”

Policijos komisaras O’Connor, 
panaikinęs slaptosios kriminali
nės policijos dalinį, vadintą 
“Scotland Yard”, susilaukė ne
maža kritikos iš įvairių krimi
nalistikos specialistų.

Virgil Peterson, Čikagos nusi
kaltimo komisijos direktorius, 
pasakė, kad tokiu žygiu miesto 
policijos departamentas grįžo 
atgal mažiausia 10 metų. Pats 
komisaras išvedžioja, kad tai 
įėjo į jo planus decentralizuoti 
detektyvų biurą, kas išeisią į 
naudą kaip policijos departamen
tui, taip ir visuomenei, (v)

— Los Angeles lietuviai ren
gia kelias ekskursijas į Dainų 
šventę.. Jų parapijos choras vi
sas dalyvauja aktyviai šventėje 
su savo dirigentu R. Rudriūnu, 
kuris yra paskirtas ir Dainų 
šventes dirigentu. Parapijos 
choras, besiruošdamas Dainų 
šventei, visą laiką jautė dosnią 
savo klebono kun. J. Kučingio 
ranką ir didelį palankumą šven
tei. Choras net suruošė specia
lų koncertą, kuriame buvo atlik
tos visos Dainų šventės dainos, 
taigi tenykščiai lietuviai jau mi- 
niatūroje išgyveno šventę praei
tą sekmadienį.

— William Balswick, policijos 
kapitonas Chicago j e, pažadėjo 
apsaugą įvairiose Dainų šventės 
vietose nemokamai. Dainų šven
tė įvyks liepos 1 d. Chicago Co
liseum patalpose, 1513 So. Wa
bash Ave. Jo vyrai ten dežiūruos, 
palaikydami tvarką ir nurodys 
susisiekimą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, P/2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

DOUGLAS Park — California Ave., 
13 apartm. mūr. namas. Pajamų į me
tus virš $10,000. Kaina $75,000.
A. Rėklaitis.

11 APRTM. mūr. Pajamų į metus 
arti $10,000. Kaina $69,000. A. Rėk
laitis.

8 BUTU geras apartm. namas arti 
Western Ave. $25,000. K. Juknis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 9 apartm. 
mūr. Pajamų į metus $10,000. Kaina 
$78,000; 2) 6 apartm. mūr., pajamų į 
metus $6,500. Kaina $60,000. A. Rėk
laitis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000, A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mur. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų muro 
namas, $26,000; 6) 1 metų, 1% aukšto 
modern, mūr. namas su garažu. Kaina 
$18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Cicero j e geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mur.: & ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliuminijaūs 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000;

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų._ $27,000.

4 butų mur. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9,000 įmokėti.

3 butų med. (1-5, 14, 1-3). Centr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai įrengtas. 
$15,500 — $6,000 imokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIDGEPORTE
3 aukštų mūrinis, krautuvė ir 5 butai. 
Garažas. Pajamų $272. Taksų $281.

$17,500.00

Kampinės krautuvės ir butai, mūr. 
3 krautuvės ir 2-5; cemento rūsys. 
2 trumpi tušti lotai. Nuomos $375.

$35,000.00

PALT REALTY CO.
3205 S. Morgan St. YArds 7-0730

TIKTAI $12,000
10945 So. Troy St. savininkas parduo
da 4 kamb. senesnį medinį namą, su 
uždaru užpakaliniu porčium ir pasto
ge. Didelis prižiūrėtas sklypas, šoninis 
privažiavimas, garažas. Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kilimai priedo.

Teiraukitės: Hilltop 5-2378

4903 W. LEXINGTON ST.
7Y2 kamb. mūrinis pertaisytas na

mas, garažas. Automatinis karštu van
deniu alyva šildymas. Pajamų $75; 
2-me aukšte 6 kambariai savininkui. 
Plasteriuotas rūsys, galima gyventi. 
$18,900. COlumbus 1-5106.

7522 S. Morgan, savininkas parduoda 
6 kamb. mūrinį. Gazu šildymas. Tile 
virtuvė ir vonia. Vėsinamas. Garažas.

OCTAGON mūrinis, 5 žemai, 2 kamb. 
viršuj. Daug priedų. Savininkas pri
verstas parduoti prieinama kaina. AV 
3-1073. 3931 N. Newland (6930 west).

PAJAMŲ namas, 4, 4 ir 7 kamb. Ge
rai užlaikytas, daug priedų. $9,500.

1121 W. 19th St. SE 3-3059

$13,500 pilna kaina už 2 butų 44 
kmb. Gazu šild., 35 pėdų lotas. Arti 
Lawndale banko. Uždari porčiai. Pa
jamų $52 plus butas. $3,500 imokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PAINTERS AND DECORATORS 
MaHavotojai ir Popseriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296


